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Gmina Rypin
Integracja pod chmurką
W sobotnie popołudnie 17 czerwca 
mieszkańcy Dębian i okolic bawili 
się na rodzinnym pikniku. Dzieci 
mogły skorzystać z przejażdżki na 
kucyku, a dorośli potańczyć przy 
ulubionej muzyce
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RypinRypin Rypin Gmina Rogowo
Urząd oceni osiem pomysłów 
W środę 14 czerwca upłynął prze-
dłużony termin składania wnio-
sków w ramach trzeciej edycji 
budżetu obywatelskiego. Do magi-
stratu wpłynęło osiem pomysłów, 
które teraz przejdą weryfikację for-
malną i merytoryczną 

Weekend pełen atrakcji 
Podczas tegorocznego święta mia-
sta, w dniach 22-26 czerwca, będzie 
można posłuchać zespołu Bracia, 
wybrać się na festiwal balonowy 
oraz zobaczyć na boisku znanych 
aktorów 

Lewandowski bezcenny 
dla Polski i Bayernu 
W  drugiej części wywiadu dla na-
szego tygodnika Tomasz Urban 
z „Piłki Nożnej” mówi o zmianach 
w Bayernie Monachium, potencjale 
Borussii Dortmund i przyszłorocz-
nych mistrzostwach świata w Rosji 

Minister u myśliwych
W  czerwcu Koło Łowieckie nr 73 
„Róg” w Nadrożu obchodziło uro-
czystość przekazania sztandaru. 
W  wydarzeniu wziął udział mini-
ster środowiska Jan Szyszko 
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GMINA RYPIN  W maju lekarze ze Szpitala Uniwersyteckiego 
w Bydgoszczy zdiagnozowali u Karola rzadką i groźną choro-
bę – zespół hemafagocytarny. Chłopca z Sadłowa czeka długie 
i kosztowne leczenie

Pomóżmy Karolowi

Karol był zdrowym i  silnym 
młodzieńcem do momentu, kiedy 
skończył 10 lat i zaczął nieustan-
nie gorączkować.

– W kwietniu trafiliśmy z sy-
nem do rypińskiego szpitala – 
opowiada Anna Fosińska, mama 
chłopca. – Wcześniej lekarz ro-
dzinny stwierdził anginę i  prze-
pisał antybiotyk. Gorączka jednak 
nie ustępowała i  dlatego posta-
nowiliśmy z  mężem podjechać 
do szpitala. Karol trafił na od-
dział odwodniony, miał problemy 

z przełykaniem, nie chciał pić. Na-
stępnego dnia przewieziono syna 
do szpitala w Bydgoszczy. Lekarze 
dość szybko rozpoznali u  niego 
sepsę.

Wysoka temperatura u chłop-
ca utrzymywała  się jeszcze przez 
blisko cztery tygodnie. Dzięki wie-
dzy i  zaangażowaniu, bydgoscy 
specjaliści poradzili sobie z  zaka-
żeniem. Przebywając na oddziale 
hematologii i  onkologii dziecięcej, 
Karol miał trzykrotnie pobierany 
szpik w celu wykluczenia białaczki. 

– Cały ten czas byliśmy z sy-
nem, wciąż wspieramy go jak tylko 
możemy – mówi Anna Fosińska. – 
Na wyniki badań czekaliśmy z nie-
cierpliwością. Lekarze stwierdzili 
zespół hemafagocytarny i  zdecy-
dowali o  leczeniu chemioterapią. 
Pomimo wielu trudności związa-
nych z  pobytem w  szpitalu syn 
jest niezwykle pogodnym i  peł-
nym radości dzieckiem. Oczywi-
ście tęskni za rodzeństwem, szko-
łą, rówieśnikami i grą z kolegami 
w piłkę.

Rzadko spotykana i kosztow-
na w  leczeniu choroba jest na-
stępstwem zaburzeń w  obrębie 
układu immunologicznego. W po-
moc rodzinie już zaangażowali się 
mieszkańcy Sadłowa, społeczność 
szkolna oraz proboszcz lokalnej 
parafii. 

– Jesteśmy niezwykle 
wdzięczni za okazane wsparcie – 
dodaje mama chłopca. – Oboje 
z mężem mamy nadzieję na szyb-
ki powrót Karola do zdrowia i ro-
dzinnego domu.

Osoby zainteresowane po-
mocą proszone są o bezpośredni 
kontakt z  mamą Karola pod nu-
merem telefonu: 508 841 926. 

Tekst i fot. 
Adam Wojtalewicz

RYPIN   Bal gimnazjalny w Wybickim 

W piątkowy wieczór 16 czerwca na szkolnym balu bawili się trzecioklasiści 
z Gimnazjum im. Józefa Wybickiego w Rypinie. Na zdjęciu: klasa III F z wy-
chowawcą Markiem Murawskim. Więcej na stronie 4. 
Tekst i fot. Tomasz Błaszkiewicz 

Gmina Skrwilno 

Złapany z marihuaną 
Kryminalni z Rypina znaleźli narkotyki w mieszkaniu 
33-letniego mieszkańca Skrwilna. Teraz mężczyźnie 
grozi do trzech lat pozbawienia wolności.  

– Policjanci uzyskali informa-
cję o tym, że mieszkaniec Skrwilna 
w  miejscu swojego zamieszkania 
posiada narkotyki – mówi asp. Do-
rota Rupińska, oficer prasowy KPP 
w Rypinie. – By potwierdzić tę in-
formację, w środę 14 czerwca udali 
się do jego mieszkania. Na miej-
scu zastali 33-latka, którego poin-
formowali o  przyczynach wizyty. 
W wyniku przeszukania, policjanci 

w  jednym z  pomieszczeń znaleźli 
woreczek z suszem roślinnym.

Przeprowadzone wstępne ba-
danie narkotestem wykazało, że 
jest to marihuana o wadze prawie 
13 gram. Funkcjonariusze znaleź-
li też w  mieszkaniu broń gazową. 
Mężczyzna trafił do policyjnej celi 
i jeszcze tego samego dnia usłyszał 
zarzut posiadania środków odurza-
jących, za co grozi mu do trzech 
lat pozbawienia wolności. Ponad-
to zabezpieczona broń zostanie 
poddana szczegółowej ekspertyzie 
biegłych i niewykluczone, że w tej 
sprawie zatrzymany również usły-
szy zarzuty.

Tomasz Błaszkiewicz
fot. KPP w Rypinie
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RYPIN  Podczas tegorocznego święta miasta, w dniach 22-26 
czerwca, będzie można posłuchać zespołu Bracia, wybrać się na 
festiwal balonowy oraz zobaczyć na boisku znanych aktorów 
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Weekend pełen atrakcji 

Pierwsze emocje czekają na 
mieszkańców już w  najbliższy 
czwartek. O  19.00 na stadionie 
MOSiR-u zostanie zainaugurowany 
Festiwal Balonowy Gaspol. Podob-
na impreza odbyła się już podczas 
ostatnich wakacji. Od 15 do 22 lipca 
Rypin gościł zawodników z całego 
świata m.in. Pera Lindstranda, zna-
nego z transoceanicznych lotów. 

W piątek o  13.00 w magistra-
cie planowana jest uroczysta sesja 
rady miasta, podczas której dyrek-
tor MOSiR-u Jan Szymański zosta-
nie uhonorowany tytułem „Zasłu-
żony dla Miasta Rypin”. O 17.00 na 
stadionie samorządowcy zmierzą 
się z Reprezentacją Artystów Pol-

skich. Dwie godziny później roz-
pocznie się Noc Świętojańska. Bę-
dzie można także poznać załogi 
biorące udział w festiwalu balono-
wym. O 22.00 warto wybrać się do 
Astrobazy przy Zespole Szkół Miej-
skich, na nocną obserwację nieba. 

W sobotę o 6.00 do rywaliza-
cji przy oczku wodnym na stadio-
nie staną wędkarze, z kolei o 9.00 
w RCS-ie ruszy turniej bowlingowy. 
Pół godziny później w hali wystar-
tuje spartakiada przedszkolaków. 
W południe będzie można wybrać 
się na procesję ulicami miasta (po-
czątek w  kościele pw. św. Trójcy). 
Pod pomnikiem św. Jana Chrzcicie-
la zostanie odmówiona modlitwa 

zawierzenia miasta, w  programie 
znalazło się też odsłonięcie tabli-
cy księcia Władysława. O 13.00 na 
stadionie rozpocznie się turniej 
rycerski oraz konkurs wiedzy o Ry-
pinie. Trzy godziny później ruszy 
blok koncertowy. Na scenie zapre-
zentują się artyści i zespoły z RDK. 
O 17.00 wystąpi dziecięca formacja 
Korniki, o 18.30 zaśpiewa Aleksan-
dra Szwed, a o 19.45 zagra Bas Taj-
pan & Bob One. W  międzyczasie 
poznamy laureatów konkursów: 
„Wędka Burmistrza”, „Rypiński 
Laur Gospodarczy” i „Superelewa-
cja”. Sobotnia impreza zakończy 
się koncertem braci Cugowskich 
o  21.00 i  pokazem sztucznych 
ogni.

Niedziela upłynie pod znakiem 
atrakcji dla rodziny. Na obiekcie 
MOSiR-u, od 14.00 do 18.00, pla-
nowany jest piknik sportowo-re-
kreacyjny. Będzie można wygrać 
m.in. rower i  tablety. Dla fanów 
motoryzacji zostanie przygoto-
wane Mobilne Miasteczko Ruchu 
Drogowego. Tegoroczne świętowa-
nie zakończy się w poniedziałek 26 
czerwca. O 17.00 w bibliotece przy 
ul. Warszawskiej występ kabareto-
wy zaprezentuje Jacek Fedorowicz. 

– Dni naszego miasta to dobra 
okazja, żeby świętować w  gronie 
najbliższej rodziny czy przyjaciół 
– mówi Grzegorz Ziomek, dyrek-
tor RDK. – Mam wielką nadzieję 
że tegoroczny program przypadnie 
mieszkańcom do gustu i będą oni 
aktywnie uczestniczyć w wydarze-
niach. Planujemy wyjątkowe kon-
certy, podczas których wystąpią 
gwiazdy polskiej sceny muzycz-
nej. Razem z  pracownikami RDK, 
współorganizatorami i partnerami 
zapraszam do wspólnej zabawy.

Tygodnik Regionu Rypińskiego 
CRY jest patronem medialnym Dni 
Rypina 2017. 

Tomasz Błaszkiewicz
fot. nadesłane

GMINA RYPIN Wypadek na quadzie
W czwartek 15 czerwca w Balinie doszło do wypadku z udzia-

łem czterokołowca typu quad. Kierująca pojazdem 30-latka straciła nad 
nim panowanie i uderzyła w przydrożny kamień. Kobieta oraz pasaże-
rowie: 10-letnia dziewczynka i 21-letni mężczyzna, zostali przewiezieni 
do szpitali. Policja bada dokładne przyczyny zdarzenia. 

POWIAT Odpowiedzą za korupcję 
Rypińscy kryminalni zatrzymali mieszkańca naszego powiatu 

oraz dwie urzędniczki z powiatu konińskiego za przestępstwa korup-
cyjne. Kobiety przyjmowały od mężczyzny korzyści materialne, dzięki 
czemu uzyskiwał on zlecenia z tamtejszego urzędu oraz informacje do-
tyczące przetargu. Wszystkim grozi do 10 lat pozbawienia wolności.

oprac. (ToB)

Na sygnale

Rypin

Burmistrz przekonał radnych 
Podczas czerwcowej sesji radni jednogłośnie udzielili burmistrzowi Pawłowi 
Grzybowskiemu absolutorium z tytułu wykonania budżetu za poprzedni rok. 

– Dla każdego włodarza jest 
to bardzo ważny dzień – przy-
znaje burmistrz. – Realizacja bu-
dżetu miasta jest jednak udzia-
łem wielu osób, które dokładają 
wszelkich starań, aby efektywnie 
wykonywać powierzone im zada-
nia na rzecz naszej małej ojczy-
zny. Szczególne podziękowania 
kieruję do radnych Rady Miasta 
Rypin, którzy nie tylko pozytyw-
nie ocenili moją pracę, ale rów-

nież wspierali mnie w  realizacji 
wielu inicjatyw oraz zadań służą-
cych rozwojowi naszego miasta. 
Dziękuję także wszystkim pra-
cownikom urzędu miasta, preze-
som spółek, dyrektorom oświaty 
i jednostek samorządu za ich nie-
wątpliwy wkład w rozwój miasta, 
a w szczególności pani skarbnik za 
profesjonalizm oraz dobrą współ-
pracę. Budżet, pomimo ogromu 
zadań, zamknęliśmy bez powięk-

szania zadłużenia z  nadwyżką 
budżetową, która daje nam moż-
liwość realizacji wielu kolejnych 
inwestycji.  

Wcześniej pozytywną opinię 
wydała komisja rewizyjna i  Re-
gionalna Izba Obrachunkowa. 
Dla burmistrza jest to już siódme 
jednogłośne absolutorium, które 
otrzymał podczas sprawowania 
swojej funkcji. 

(ToB)

RYPIN   Przewodniczący u Andrzeja Dudy 
Pod koniec maja przewodniczący Rady Miasta Rypin Jarosław Sochacki, na 
zaproszenie Prezydenta RP, wziął udział w uroczystościach z okazji Dnia 
Samorządu Terytorialnego. Podczas spotkania w  Pałacu Prezydenckim 
Andrzej Duda wręczył odznaczenia państwowe za zasługi w działalności 
społecznej, samorządowej oraz na rzecz społeczności lokalnej.

(ToB), fot. nadesłane 

Wakacyjne staże 
Trwają rozmowy rekrutacyjne, podczas których zo-
staną wyłonieni uczestnicy projektu „Staż zawodowy 
szansą na zdobycie nowych umiejętności”. 

Powiat 

Potencjalnych pracowników 
ocenia komisja złożona z członków 
zespołu zarządzającego projektem 
oraz przedstawicieli szkół, praco-
dawców i przedsiębiorców.  

– Projekt pozwoli na prze-
prowadzenie wysokiej jakości sta-
ży zawodowych u  pracodawców 
w kilkunastu branżach – tłumaczy 
Dominika Więcławska ze Staro-
stwa Powiatowego w Rypinie. – To 
właśnie pod czujnym okiem opie-
kunów, w  kilkudziesięciu wytypo-
wanych zakładach pracy, 108 osób 
zdobywać będzie nowe umiejęt-
ności. Podczas 150 godzin wakacyj-
nego stażu młodzi ludzie poznają 
praktyczną stronę zawodu, w któ-
rym się uczą. 

Później zostaną opracowane 

programy stażowe, na podstawie 
których uczniowie będą wykony-
wać swoje obowiązki w zawodach: 
technik handlowiec, ekonomista, 
logistyk, informatyk, technik usług 
fryzjerskich, mechatronik, technik 
żywienia i usług gastronomicznych, 
technologii żywności, agrobiznesu, 
turystyki wiejskiej, architektury 
krajobrazu, pojazdów samochodo-
wych, geodezji oraz dla uczniów 
Liceum Plastycznego.

Powiat rypiński zapewnia sty-
pendium stażowe, ubezpieczenie 
NNW i  odzież roboczą. Wartość 
projektu wynosi blisko 580 tys. zł, 
z czego około 550 tys. zł to środki 
pozyskane w ramach Europejskie-
go Funduszu Społecznego. 

Tomasz Błaszkiewicz
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Urząd oceni osiem pomysłów 
RYPIN  W środę 14 czerwca upłynął przedłużony termin składania wniosków w ramach trzeciej edycji bu-
dżetu obywatelskiego. Do magistratu wpłynęło osiem pomysłów, które teraz przejdą weryfikację formalną 
i merytoryczną 
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RYPIN   Ulica z nową nawierzchnią i oświetleniem 

Dobiega końca drugi etap remontu przy ulicy Bohaterów Czerwca 1956 r. W pierwszej kolejności prace obję-
ły kompleksową przebudowę ulicy, dostosowanie jej do ruchu pojazdów ciężkich oraz wykonanie chodników 
z możliwością ruchu rowerowego. W kolejnym etapie inwestycji wykonano budowę oświetlenia drogowego, 
w ramach którego zamontowano 21 oszczędnych słupów oświetleniowych typu LED. 

(ToB), fot. nadesłane 

Mieszkańcy zgłosili takie 
projekty jak (według kolejności 
wpływu): „Prehistoria Park” – 
248  745 zł, „Siłownia zewnętrz-
na przy LO” – 31 857 zł, „Taniec, 
muzyka, pasja – Dziecięco-
Młodzieżowa Grupa Estradowa 
i Sorry Boys promują Rypin” 
– 55  037 zł, „Nowoczesny Plac 
Zabaw” – 22  000 zł, „Darmowy 
Internet dla Mieszkańca Rypina” 
– 500 000 zł, „ROBORYPIN – to 
nasza przyszłość” – 62  300 zł, 
„Miasteczko ruchu drogowego” 
– 163  306 zł oraz „Całoroczne 

sztuczne lodowisko” – 244 511 zł. 
– Cztery projekty wpłynę-

ły przez internet, pozostałe w 
sposób tradycyjny – tłumaczy 
Sławomir Kryszczuk z rypińskie-
go magistratu. – Połowa pro-
jektów wpłynęła do 31 maja, a 
cztery kolejne w okresie od 1 do 
14 czerwca. Chcielibyśmy bardzo 
podziękować wszystkim, którzy 
złożyli wnioski do budżetu oby-
watelskiego. W tej chwili czeka 
nas weryfikacja formalna i me-
rytoryczna projektów. 

Ostateczna lista pomysłów 

wybranych do głosowania zo-
stanie ogłoszona do 6 sierpnia. 
We wrześniu odbędzie się gło-
sowanie, w którym będą mogli 
uczestniczyć mieszkańcy Rypina 
oraz inne osoby uprawnione (np. 
uczące się w naszym mieście). 
Głosujący mogą poprzeć maksy-
malnie jeden projekt, korzysta-
jąc z punktów stacjonarnych lub 
strony internetowej: www.rypin.
budzet-obywatelski.org. Do roz-
dysponowania jest 250 tys. zł. 

Tekst i fot.
Tomasz Błaszkiewicz

Policja nad wodą
Rypińscy funkcjonariusze rozpoczęli służbę na wo-
dach powiatu przy wykorzystaniu łodzi motorowej.

Powiat

Zbliżający się okres urlopo-
wo-wakacyjny sprzyja spędzaniu 
wolnego czasu nad wodą. To czas 
wytężonej pracy dla policjantów 
patrolujących akweny. Rypińscy 
„wodniacy” już rozpoczęli służbę, 
które potrwa aż do jesieni.

– Policjanci będą zwracać 
uwagę na jednostki pływające, 
dokumenty, wyposażenie i  trzeź-
wość pływających – tłumaczy 
asp. Dorota Rupińska, oficer pra-
sowy KPP w  Rypinie. – Zadaniem 
wodnych patroli będzie też elimi-

nowanie kłusowników. Ponadto 
funkcjonariusze będą prowadzić 
działania profilaktyczne, polegają-
ce na uświadamianiu o przestrze-
ganiu zasad bezpieczeństwa oraz 
przepisów prawa.

Policja zwraca uwagę, aby wy-
poczywający nad wodą wybierali 
tylko kąpieliska strzeżone, unika-
li brawury, lekkomyślnej zabawy 
i kąpieli po alkoholu.

Tomasz Błaszkiewicz
fot. KPP w Rypinie
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Szampański wieczór gimnazjalistów
RYPIN  W piątek 16 czerwca na długo oczekiwanym balu bawili się trzecioklasiści z Gimnazjum im. Józefa 
Wybickiego. Nie zabrakło poloneza i podziękowań dla nauczycieli  

Uroczystość otworzył dyrek-
tor Zespołu Szkół Miejskich Wi-
told Karolczyk, który podziękował 
młodzieży i  rodzicom za trzy lata 
współpracy. Później tradycji stało 
się zadość i gimnazjaliści zatańczyli 
poloneza.

– Przygotowania do balu trwa-
ły już od miesiąca – mówi Konrad 
Tęgowski z  samorządu szkolnego. 
– Mieliśmy dużo pracy, zwłaszcza 
plastycznej. Korzystaliśmy ze spu-
ścizny poprzednich lat, ale i  tak 
musieliśmy poświęcić sporo czasu 
np. na wycięcie gwiazd i  pomalo-
wanie ich sprayem. 

– Oczywiście ćwiczyliśmy też 

poloneza – opowiada Zuzanna 
Wiśniewska. – Ten taniec jest dość 
prosty, więc wszyscy bardzo dobrze 
sobie poradzili. 

W  podniosłej chwili trzecio-
klasistom towarzyszyli rodzice, 
grono pedagogiczne oraz zapro-
szeni goście m.in. burmistrz Paweł 
Grzybowski, przewodniczący rady 
miasta Jarosław Sochacki i  prze-
wodnicząca komisji kultury Barba-
ra Górecka. 

O dalszą zabawę zadbał didżej, 
dzięki któremu młodzież bawiła się 
do późnych godzin wieczornych. 
Teraz przed gimnazjalistami uro-
czystość zakończenia roku szkolne-

go, na której odbiorą świadectwa 
i będą mogli już myśleć o wyborze 
nowej szkoły. 

– Mam już sprecyzowane pla-
ny, chciałabym kontynuować na-
ukę w rypińskim LO, na profilu bio-
logiczno-chemicznym – tłumaczy 
Zuzanna Wiśniewska. 

– Ja wciąż się waham między 
rypińskim ogólniakiem a  IV LO 
w Toruniu, wybór nie będzie prosty 
– dodaje Konrad Tęgowski. 

Zanim absolwenci podejmą 
nowe wyzwania, czekają ich dwa 
miesiące zasłużonego odpoczynku. 

Tekst i fot.
Tomasz BłaszkiewiczUroczystość poprowadzili: Konrad Tęgowski i Zuzanna Wiśniewska 

Klasa III A uczyła się w gimnazjum pod opieką Marzeny Markiewicz
Bal rozpoczął się od tradycyjnego poloneza, którego zatańczyli m.in. burmistrz Paweł Grzybowski, 
dyrektor Witold Karolczyk i przewodniczący rady miasta Jarosław Sochacki (na drugim planie)

III B z wychowawczynią Katarzyną Hańczyk Uczniom III C towarzyszyła Danuta Zabrocka

Klasę III D do prawie dorosłego życia przygotowywała Marlena Kudła III E przez trzy lata mogła liczyć na wsparcie wychowawcy Tomasza Krajewskiego
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Rozwijają się 
dzięki współpracy 

GMINA BRZUZE  Jednostka OSP z Trąbina pozyskała dwa 
nowe samochody. W niedzielę 18 czerwca wozy zostały uro-
czyście poświęcone

– Byliśmy w  ubiegłym roku 
na 135-leciu istnienia OSP w  No-
wym Targu – tłumaczy pre-
zes OSP Trąbin Roman Górecki. 
– Niedługo później dostaliśmy 
telefon i  pojechaliśmy po nasz 
obecny samochód. Strażacy z No-
wego Targu przekazali nam go 
w  ramach współpracy. Działamy 
jeszcze z  jednostkami z  Mińska 

Mazowieckiego i  z  miasta Rade-
vormwald w Niemczech. Od tych 
ostatnich otrzymaliśmy drugi sa-
mochód. Staramy się we własnym 
zakresie ściągać sprzęt. Nie czeka-
my, jak inne jednostki, na pomoc 
z  zewnątrz, lecz samodzielnie 
szukamy rozwiązań.

Jednostka z  Nowego Targu 
przekazała strażakom z  Trąbina 

samochód Star 244, za symbo-
liczną kwotę ok. 5 tys. zł. Finanse 
na ten cel pochodziły ze środków 
OSP. Drugim nabytkiem trąbiń-
skich strażaków jest dziewięcio-
osobowy volkswagen typu bus. 
Podarowała go niemiecka jed-
nostka z  Radevormwald, a  dru-
howie z  Trąbina ponieśli jedynie 
koszty transportu samochodu.

Na niedzielnej uroczystości 
ze sztandarami zjawiła się więk-
szość jednostek OSP z gminy oraz 
strażacy z  zaprzyjaźnionych od-
działów z Nowego Targu i Mińska 
Mazowieckiego. Wśród gości był 
również wójt gminy Brzuze Jan 
Koprowski. Wydarzenie obejmo-
wało m.in. uroczystą mszę świę-
tą, poświęcenie dwóch pojazdów, 
przemarsz oraz wspólny obiad. 

Daria Szpejenkowska
fot. nadesłane

RYPIN   Procesja z okazji Bożego Ciała  

W czwartek 15 czerwca w kościele katolickim była obchodzona uroczystość 
Najświętszego Ciała i Krwi Chrystusa. W Rypinie, po mszy w kościele para-
fialnym pw. św. Stanisława Kostki, ulicami miasta przeszła procesja. Wię-
cej zdjęć można znaleźć na naszym portalu: www.rypin-cry.pl.

Tekst i fot. Tomasz Błaszkiewicz

Gospodarze
z nową wiedzą
We wtorek 13 czerwca Kujawsko-Pomorska Izba Rol-
nicza w Rypinie zorganizowała szkolenie dla rolników 
pt. „Zmiany podatku VAT w rolnictwie”. 

Gmina Rypin 

Spotkanie w Urzędzie Gmi-
ny Rypin poprowadziła Marzena 
Ryterska-Chyła, główny specja-
lista ds. podatków z KPODR w 
Minikowie. 

– Prowadząca poinformo-
wała, że od początku 2017 roku 
został rozszerzony katalog to-
warów, w stosunku, do których 
stosowany jest mechanizm 
odwrotnego obciążenia – tłu-
maczy Karolina Żydziak z KPIR. 
– Podatnicy, którzy rozpocz-
ną działalność w 2017 roku nie 
będą mogli składać deklaracji 
VAT kwartalnie. Taką możliwość 
będą mieli dopiero po dwuna-
stu miesiącach, począwszy od 
miesiąca, w którym dokonana 
została rejestracja, jeśli spełnią 
warunki, aby uznać ich za ma-

łych podatników.
Dodatkowo z przepisu przej-

ściowego art. 15 ustawy noweli-
zującej wynika, że podatnicy, 
którzy zostali zarejestrowani 
jako podatnicy VAT, czynni po 30 
września 2016 r., muszą składać 
deklaracje miesięczne, począw-
szy od 1 stycznia tego roku, cho-
ciaż w IV kwartale 2016 r. rozli-
czali się kwartalnie.

Od 1 stycznia 2018 r. wszyscy 
podatnicy będą zobowiązani do 
przekazywania ewidencji do Mi-
nisterstwa Finansów (miesięcz-
nie) oraz na żądanie organów 
kontroli skarbowej w formie JPK 
(elektronicznie).

Tomasz Błaszkiewicz
fot. nadesłane

r e k l ama    w  C R Y

tel.(56)  493 41  50
Z A D ZWOŃ  

Region

Nagrodzeni przez marszałka 
W poniedziałek 19 czerwca w CKK Jordanki w Toruniu odbyła się gala rozdania 
Nagród Marszałka Województwa Kujawsko-Pomorskiego. Wśród laureatów zna-
leźli się: rypińska firma Damix oraz Ewa i Ryszard Kruzińscy z gminy Brzuze. 

– Nasze doroczne wyróż-
nienia przyznajemy najlepszym 
z  najlepszych - osobom, które 
swoją aktywnością, zaangażo-
waniem i  codzienną pracą słu-
żą rozwojowi naszego regionu 
w różnych obszarach – tłumaczy 
marszałek Piotr Całbecki. – Pro-
mujemy w  ten sposób twórcze, 
często nowatorskie, przedsię-
wzięcia warte naśladowania. 

Nagrody i  wyróżnienia zo-
stały wręczone w 13 dziedzinach. 
W  kategorii „Gospodarka” laur 
otrzymała firma Damix z  Rypi-

na, za stworzenie opracowań 
konstrukcji nowoczesnych wóz-
ków sklepowych i  wdrożenie in-
nowacyjnych technologii w  ich 
produkcji. Firma specjalizuje się 
w  produkcji wyposażenia dla 
sklepów i  marketów oraz maga-
zynów i  stacji paliw. To czołowy 
w Europie i  największy w Polsce 
producent wózków sklepowych. 
W latach 2014-2016 spółka sprze-
dała 330 tysięcy wózków o łącznej 
wartości ponad 105 mln zł, z cze-
go 76 proc. trafiło na eksport. 

Nagroda za „Działalność spo-

łeczną i  zaangażowanie na rzecz 
drugiego człowieka” trafiła do 
Ewy i Ryszard Kruzińskich z Oko-
nina w  gminie Brzuze. Małżeń-
stwo organizuje coroczny „Let-
ni Piknik Integracyjny dla Osób 
Niepełnosprawnych”. Impreza 
odbywa się od 2010 roku. W każ-
dej edycji bierze udział około 100 
osób m.in. podopiecznych warsz-
tatów terapii zajęciowej i domów 
pomocy społecznej wraz z  opie-
kunami i rodzinami. 

Tomasz Błaszkiewicz
fot. archiwum
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Integracja pod chmurką 
GMINA RYPIN  W sobotnie popołudnie 17 czerwca mieszkań-
cy Dębian i okolic bawili się na rodzinnym pikniku. Dzieci mo-
gły skorzystać z przejażdżki na kucyku, a dorośli potańczyć przy 
ulubionej muzyce

Impreza odbyła się z  inicja-
tywy rady sołeckiej Dębian, pań 
z  koła gospodyń wiejskich oraz 
radnej gminy Rypin Sylwii Laskow-
skiej.

– Tego typu spotkania słu-
żą przede wszystkim integracji 
mieszkańców – mówi Jolanta 

Gawrońska, przewodnicząca KGW.  
– Piknik to doskonała okazja do 
spotkań w  gronie bliskich. Cieszy 
widok rodzin chcących razem spę-
dzać czas.

Zabawę rozpoczęły rywaliza-
cje sportowe, przygotowane dla 
najmłodszych. Wyścig w  workach 

i przeciąganie liny dostarczyły wie-
lu emocji. Nie brakowało również 
chętnych do udziału w konkursach 
strażackich, o  które zadbała OSP 
z  Zakrocza. Wyjątkową atrakcją 
była przejażdżka kucykiem oraz 
dmuchana zjeżdżalnia, z  której 
dzieci korzystały bez ograniczeń. 

– Wspólna zabawa jest po-
trzebna zarówno dziecku, jak 
i  rodzicom – przyznaje Jadwiga 
Korniak, mieszkanka wsi. – Nasze 
festyny doceniają także sąsiedzi 
z okolicznych wiosek.

Uczestników pikniku często-
wano pyszną grochówką oraz kieł-
baskami z grilla. Ciepłe posiłki dla 
gości przygotowały panie z  KGW 
w Dębianach. Imprezę zakończyła 
zabawa taneczna z  zespołem X-
Power z Rypina.

Tekst i fot. 
Adam Wojtalewicz

Pyszną grochówkę serwowały panie z KGW w Dębianach. Na zdjęciu 
z sołtysem wsi Józefem Palińskim

Mieszkańcy Dębian i okolic mieli okazję do wspólnej zabawy

Dzieci chętnie brały udział w konkursach 
przygotowanych przez strażaków z OSP Zakrocz

Strażacka rywalizacja
W niedzielę 18 czerwca jednostki OSP z gminy Wą-
pielsk stanęły do konkurencji w zawodach strażac-
kich. Najlepsi okazali się druhowie z Radzik Dużych.  

Gmina Wąpielsk

W  gminnych zawodach po-
żarniczych wzięły udział jed-
nostki OSP z: Wąpielska, Radzik 
Dużych i  Długiego. Oceniała ich 
piątka sędziów z  Komendy Po-
wiatowej PSP w  Rypinie. Prze-
wodniczącym komisji był mł. 
bryg. Dariusz Łęgosz. Strażacy 
sprawdzili swoje umiejętności 
w  ćwiczeniach bojowych i  szta-
fecie pożarniczej. Najlepiej pora-
dzili sobie reprezentanci Radzik 
Dużych, na drugim miejscu upla-
sowało się Długie, a trzecią loka-
tę zajęli druhowie z Wąpielska. 

– Zawody przebiegły 
w  uczciwej, sportowej atmos-

ferze. Obyło się bez odwołań 
i kontuzji – komentuje mł. bryg. 
Dariusz Łęgosz. 

W  rywalizacji wzięli udział 
również nowi strażacy, którzy 
zostali tradycyjnie „ochrzczeni”. 
Po zmaganiach na uczestników 
czekał wspólny grill. Nagrody 
dla strażaków zostaną wręczo-
ne podczas festynu rycerskiego 
1 lipca. Wszystkie drużyny mają 
zapewniony także udział w  za-
wodach powiatowych w Rogowie 
25 czerwca. 

Tekst i fot.
 Daria Szpejenkowska

Zwycięska drużyna OSP z Radzik Dużych

Gmina Rypin

Święcenie pól 
połączone z biesiadą
W minioną sobotę w miejscowości Linne odbyło się 
tradycyjne święcenie pól. Po obrzędzie mieszkańcy 
wsi spotkali się na zabawie.

Oficjalna część rozpoczęła się 
mszą świętą w parafii pw. św. Jana 
Chrzciciela w  Sadłowie. W  Eucha-
rystii uczestniczyli rolnicy, lokalne 
władze oraz zaproszeni goście. 

– Należy pamiętać, że to co 
otrzymaliśmy jest tylko dzierżawą 
od gospodarza, którym jest Bóg 
– przypomniał podczas kazania 
ks. Jacek Godos. – Stajemy dzisiaj 
w kościele prosząc o błogosławień-
stwo dla pól. Tak naprawdę jest to 
modlitwa za nas samych, byśmy 
żyjąc na tej ziemi uczyli się mądre-
go gospodarowania i byli dobrymi 
najemnikami. 

Uroczystość zakończył wspól-
ny objazd i poświęcenie pól.  Miesz-
kańcy wsi, zgodnie z tradycją, przy-
gotowali przyozdobione kwiatami 
kopce. Po części oficjalnej odbyła 
się wspólna biesiada i  zabawa ta-
neczna. Spotkanie zorganizowano 
w  gospodarstwie rolnym Beaty 
i Piotra Makowskich. 

– Sądząc po uśmiechniętych 
twarzach, wszyscy bawili się do-
skonale – przyznaje Makowski. – 
Mam nadzieję, że biesiada na stałe 
zapisze się w historii naszej wsi i za 
rok również spotkamy się w  tak 
licznym gronie. 

Na stołach nie zabrakło ape-
tycznych dań. W  zabawie uczest-
niczyło ponad 100 osób.  Wśród 
zaproszonych gości obecni byli 
m.in. proboszcz parafii w Sadłowie 
Kazimierz Rostkowski, wójt Janusz 
Tyburski, przewodniczący rady 
powiatu Krzysztof Cegłowski, wi-
cestarosta Marek Tyburski, radny 
gminy Rypin Mirosław Kowalik, soł-
tys wsi Linne Sławomir Duchewicz 
oraz dyrektor Szkoły Podstawowej 
w Sadłowie Jacek Pawłowski.

Tekst i fot. Adam Wojtalewicz

Poświęcenia dokonał ks. Jacek godos z parafii w Sadłowie

Uczestnikom biesiady dopisywał humor
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Piknik dla parafian
GMINA BRZUZE  We wtorek 13 czerwca proboszcz parafii 
św. Antoniego w Trąbinie ks. Andrzej Bytner, z okazji obcho-
dów odpustu, zorganizował kolejne spotkanie integracyjne 
dla wiernych 

Rycerski początek lipca
W pierwszą sobotę lipca gmina Wąpielsk zorganizuje XI Festyn Rycerski przy 
ruinach zamku w Radzikach Dużych. Wtedy zostaną też rozstrzygnięte liczne 
konkursy.

Gmina Wąpielsk

Początek imprezy jest prze-
widziany na 15.00, ale wysta-
wy zostaną otwarte już godzinę 
wcześniej. Organizatorzy planują 
jarmark różności, na który zapra-
szają wszystkich wystawców. Za-
pisy są przyjmowane w sekreta-
riacie Urzędu Gminy Wąpielsk oraz 
telefonicznie. Gmina nie pobiera 
opłat za wystawienie stoiska.

Podczas festynu zostaną 
ogłoszone wyniki kilku gminnych 
konkursów: na najciekawszy strój 
historyczny, najlepszą makietę 
oraz na scenkę. Wszystkie są ad-
resowane do uczniów szkół pod-

stawowych oraz gimnazjalnych. 
Szczegóły i regulamin można zna-
leźć na stronie gminy oraz na jej 
profilu w mediach społecznościo-
wych.  

Program imprezy jest bogaty 
w atrakcje. Wystąpią m.in.: zespół 
„Nawojka” przy SP w Wąpielsku, 
Siostry Argalskie oraz Ilona Kału-
ża, wokalistka z Rypina, która nie-
dawno wzięła udział w programie 
The Voice of Poland. Będą oczy-
wiście walki rycerskie, gry i kon-
kursy oraz biesiada przy ognisku. 
Dla dzieci przewidziany jest bal 
przebierańców, a dla dorosłych 

zabawa ludowa. Zachęcamy do 
obejrzenia teatru ognia w ruinach 
zamku o godzinie 22.00. W trak-
cie imprezy pojawią się także inne 
atrakcje: nauka strzelania z łuku 
i wiatrówki, nauka chodzenia na 
szczudłach, nauka żonglerki, po-
kaz pożarniczy z gaszeniem auta, 
pokaz policyjny z psem tropiącym 
i wiele innych. Nie zabraknie słod-
kości, które będzie można nabyć 
za symboliczną złotówkę. Pozy-
skane w ten sposób środki trafią 
na działalność organizacji spo-
łecznych. 

Daria Szpejenkowska

Poświęcą figurę
W sobotę 1 lipca mieszkańcy Urszulewa zapraszają na 
poświęcenie figury św. Jana Nepomucena oraz pól 
i wód. Po uroczystości będzie czas na integrację. 

Gmina Skrwilno

W  centrum Urszulewa, na-
przeciwko tartaku, została za-
planowana msza święta. Będzie 
ona poprzedzona odśpiewaniem 
pieśni i  recytacją wiersza o  św. 
Janie Nepomucenie. Przygry-
wać będzie Parafialna Orkiestra 
Dęta ze Szczutowa. Po nabożeń-
stwie nastąpi poświęcenie figury, 
pól oraz jezior: Urszulewskiego 

i  Szczutowskiego. Wydarzenie 
rozpocznie się o 16.00.

Po uroczystym poświęceniu 
wójt gminy Skrwilno oraz jed-
nostki wspomagające i  miesz-
kańcy zapraszają na spotkanie 
integracyjne, na urszulewskiej 
polanie. 

Daria Szpejenkowska
fot. nadesłane

Piknik parafialny w  Trąbinie 
stał się już tradycją związaną z od-
pustem. Mieszkańcy, mimo niskiej 
temperatury, wspólnie spędzali 
czas na placu niedaleko kościoła. 
Każdy gość mógł do woli często-
wać się grillowanymi posiłkami 
oraz ciastami. Organizatorem wy-
darzenia jest proboszcz parafii 
trąbińskiej ks. Andrzej Bytner, ale 
w  przygotowaniach pomogli mu 
strażacy z  OSP w  Trąbinie, panie 

z KGW w Ruszkowie i Trąbinie oraz 
ministranci. 

– Chętnie pieczemy ciasta na 
takie wydarzenia – opowiada Mi-
rosława Białkowska z KGW Ruszko-
wo. – Tworzymy zespół parafialny, 
pomagamy proboszczowi. On pa-
mięta o nas nie tylko w modlitwie. 
Organizuje nam wycieczki i pikniki. 
Regularnie spotyka się z kołami go-
spodyń. Sprawia, że kościół jest dla 
ludzi, oby tak dalej. 

Podczas pikniku została rów-
nież przeprowadzona loteria fan-
towa, która cieszyła się sporym 
zainteresowaniem. Do rozdania 
zostało przeznaczonych 65 fantów. 

– Losy można było nabyć po 5, 
2 i 1 zł – mówi organizatorka loterii 
Anna Ożdżyńska. – Część przed-
miotów przyniosły dzieci, a  po-
zostałą część zdobyłam z  różnych 
instytucji. 

Można było wygrać m.in. gry, 
puzzle, maskotki, plecaki, nośniki 
typu pendrive, długopisy i  odbla-
ski. Wszystko poszło w  mgnieniu 
oka. 

– W  zeszłym roku przyszło 
więcej osób, ponieważ było cieplej. 
I tak muszę powiedzieć, że jest bar-
dzo miło – ocenia Genowefa Dąbek 
z Marianowa.

–  Powinno być więcej takich 
imprez. Nawet co drugą niedzielę 
– żartobliwie dodaje jej koleżanka 
Wanda Bieżuńska. 

Parafianie spędzali czas przy 
muzyce zespołu Legato.

Tekst i fot. 
Daria Szpejenkowska

Parafianie spędzali wesoło czas przy stołach

Członkinie KGW w Ruszkowie z jednym z ministrantów Strażacy z jednostki OSP w Trąbinie opiekowali się grillem

Człowiek 
człowiekowi wilkiem
„Zniewolenie” to tytuł najnowszego spektaklu Alter-
natywnej Sceny Ruchu, który został zaprezentowany 
13 czerwca w Rypińskim Domu Kultury.

Rypin

Autorem i  reżyserem sztuki 
jest Jarosław Majewski. 

– Mam nadzieję, że spek-
takl obudzi wiele emocji, nawet 
śmiech, choć pewnie przez łzy 
– tłumaczy Majewski. – Sztuka 
dotyczy pewnego zniewolenia, 
uzależnienia od przedmiotów 
i osób. 

Na scenie zaprezentowali się: 
Lidia Rzymkowska, Hanna Ma-
jewska, Fortunata Płusa, Daniel 
Gołębiewski, Marcin Kropkowski, 
Sławomir Matysiak, Andrzej Or-
ciuch, Marek Orciuch i  Jarosław 
Majewski. 

Najoczywistszym zniewole-
niem było uzależnienie od wir-
tualnej rzeczywistości, mediów 
społecznościowych i sprzedawa-
nia swojej prywatności. To już 
znak naszych czasów. Aktorzy 
doskonale oddali zamknięcie 
w  swoich malutkich światach, 
gdzie wprawdzie zderzają się 
z  innymi ludźmi, jednak praw-

dziwe relacje są w stanie nawią-
zać tylko w wirtualnym świecie. 

Aktorzy zaprezentowali tak-
że handel ludźmi, życie w  tok-
sycznym związku i według praw 
ulicy. Spektakl okazał się wstrzą-
sającym doznaniem, a  doskona-
le dobrany podkład muzyczny 
tylko go potęgował. Można było 
usłyszeć utwory Organka, Rena-
ty Przemyk i grupy Hunter. 

 – To nie jest tak, że szukam 
muzyki pod obraz. Raczej od-
wrotnie, to muzyka podsuwa mi 
obrazy – tłumaczył reżyser. 

Za występ aktorom i reżyse-
rowi podziękował dyrektor RDK 
Grzegorz Ziomek, który zwrócił 
uwagę, że rypińska scena jest 
bardzo silnie związanaz teatra-
mi amatorskimi. Zapewnił też, 
że spektakli takich jak „Zniewo-
lenie” ASR nie zabraknie w kolej-
nych miesiącach.

Tekst i fot. (kr)



społeczeństwo8 Czwartek 22 czerwca 2017 RYPIN–CRY.PL

Lewandowski bezcenny 
dla Polski i Bayernu 

RYPIN  W drugiej części wywiadu dla naszego tygodnika Tomasz Urban z „Piłki Nożnej” mówi o zmianach 
w Bayernie Monachium, potencjale Borussii Dortmund i przyszłorocznych mistrzostwach świata w Rosji 

Rypin

Odkrywają talenty 
Zespół Szkół nr 1 w  Rypinie zorganizował wystawę 
prac plastycznych swoich uczniów. Okazało się, że 
w kilku osobach drzemie artystyczny potencjał. 

Młodzież do wystawienia 
prac zachęciły: doradca zawodo-
wy Karolina Dąbek oraz psycho-
log Joanna Lawrenc.

– Mamy uczniów, którzy 
oprócz tego, że dobrze się uczą, 
mają też artystyczne umiejętno-
ści – opowiada Karolina Dąbek. 
– Chciałam, żeby mogli się tymi 

talentami podzielić, zamiast 
chować, często ciekawe prace, 
do szuflady. 

Od kilku dni w  jednej z klas 
ZS nr 1 można oglądać zdjęcia, 
rysunki oraz prace malarskie. 

– Fotografia to tak naprawdę 
dodatek, bo przede wszystkim 
skupiam się na rozwijaniu umie-

jętności wokalnych – opowiada 
jedna z  autorek Natalia Miko-
łajska. – Zdjęcia wykonałam już 
w ubiegłym roku, a teraz skorzy-
stałam z okazji, że jest wystawa, 
chciałam je pokazać. 

– Moja mama jest architek-
tem, a  ja zawsze lubiłam ryso-
wać, właściwie już od przedszko-
la – dodaje Maria Pankowska. 

Wystawa będzie dostępna do 
końca roku szkolnego. Organiza-
torki planuję, żeby inicjatywa na 
stałe wpisała się w kalendarz wy-
darzeń LO.  

Tekst i fot.
Tomasz Błaszkiewicz Od lewej: Karolina Dąbek, Maria Pankowska i Natalia Mikołajska

– Wydaje się, że w najbliż-
szym okienku transferowym 
Bayern czeka solidna przebu-
dowa. Odeszli: Philipp Lahm 
i  Xabi Alonso. Już wcześniej 
klub szukał zastępców dla 
skrzydłowych: Francka Ribe-
ry’ego i  Arjena Robbena, ale 
Kingsley Coman i Douglas Co-
sta nie spełnili oczekiwań. To 
właśnie skrzydła są najwięk-
szym problemem monachij-
czyków?

– Przede wszystkim kło-
pot stanowi lewa strona, bo 
na prawej flance Arjen Robben 
wciąż jest w  stanie zrobić róż-
nicę. Bayern potrzebuje gracza, 
który poradzi sobie na skrzydle, 
ale będzie też w stanie zastąpić 
Roberta Lewandowskiego na 
pozycji numer dziewięć. Włoda-
rze Bayernu zauważyli, że gdy 
brakuje Polaka, wówczas cały 
zespół jest bezradny. Jeśli cho-
dzi o  obecnych skrzydłowych, 
dni Douglasa Costy są już wła-
ściwie policzone. To dobry pił-
karz, ale potrafiący grać tylko 
lewą nogą. Inna sprawa, że wiele 
zależy też od procesu aklimaty-
zacji. Być może z tego wynikają 
problemy np. Renato Sanchesa, 
który stwierdził, że nie mówi 
po angielsku, a  po niemiecku 
porozumiewa się jeszcze go-
rzej. Z  takim nastawieniem nie 
można jechać do innego kraju. 
Na to, czy piłkarz sprawdzi się 
w danym klubie ma wpływ wie-
le czynników, nie tylko umiejęt-
ności, ale i otwartość na innych 
ludzi. Wzmocnienie Bayernu to 
trudna sprawa, bo trzeba pora-
dzić sobie w stadzie wilków. Jeśli 
tam idziesz, musisz być pewny 
siebie i znać swoją wartość. 

– Być może najbardziej 

ułożoną i  perspektywiczną 
drużyną jest Borussia Dort-
mund, dysponująca doświad-
czonymi graczami, ale i  mło-
dymi talentami. 

– To prawda, BVB ma sze-
roką i wyrównaną kadrę. Pozo-
staje pytanie, jak poradzi sobie 
nowy trener Peter Bosz i  czy 
klub będzie w  stanie utrzymać 
najlepszych piłkarzy. Mówi się 
o odejściu Pierre’a Emericka Au-
bameyanga, więc być może za 
chwilę Borussia będzie musiała 
szukać nowego snajpera. Jeśli 
skończy się na odejściu jednego 
gracza, nawet tak ważnego, to 
myślę, że i tak klub sobie pora-
dzi. 

– Borussia może zagro-
zić Bayernowi w walce o tytuł 
w przyszłym sezonie?

– Jesteśmy świadkami hi-
storycznej chwili, bo Bayern 
zdobył piąty tytuł mistrzowski 
z rzędu, w dodatku w świetnym 
stylu. Myślę jednak, że kiedyś 
ta dominacja musi się skończyć 
i sądzę, że stanie się to już w cią-
gu dwóch najbliższych sezonów. 
Będzie się to wiązało właśnie 
z  odejściem podstawowych 
skrzydłowych. Do tej pory gra 
Bawarczyków wyglądała w  ten 
sposób, że Neuer zagrywał do 
Boatenga, ten rozprowadzał pił-
ki do Ribery’ego i Robbena, a oni 
byli znakomicie w  pojedynkach 
jeden na jednego i kreowali grę 
ofensywną. Zastąpić ich będzie 
bardzo trudno. 

– Bayern przespał mo-
ment zmiany pokoleniowej?

– Wydaje mi się, że pro-
blemem jest bardziej system 
gry, o  którym wspominałem. 
Zbyt mocno poczynania mo-
nachijczyków były uzależnione 

od doświadczonych skrzydło-
wych. Niewątpliwie Bayern jest 
na etapie przebudowy, ale nie 
boi się sięgać po młodzież. Do 
drużyny dołączy przecież uta-
lentowany obrońca Niklas Sule, 
a  niebawem prawdopodobnie 
pomocnik Leon Goretzka. Pozo-
staje pytanie, jak ci piłkarze się 
zaaklimatyzują. Borussia ma ten 
sprawdzian już za sobą.  

– Zaskoczyła cię słaba 
postawa niemieckich klubów 
w europejskich pucharach?

– Wiem, że to teza niewe-
ryfikowalna, ale uważam, że 
jeśli Robert Lewandowski był-
by w  pełni sił, to Bayern prze-
szedłby Real. Co prawda Polak 
wystąpił w rewanżu, ale jeszcze 
przez kilka tygodni było widać, 
że kontuzjowany bark wciąż mu 
doskwierał. Jeśli chodzi o  Bo-
russię, piłkarze musieli sobie 
poradzić z trudną sytuacją, jaką 
był zamach na ich autokar. Te 
ogromne emocje najlepiej było 
widać po Łukaszu Piszczku, któ-
ry grał równo przez cały sezon, 
a  w  dwumeczu z  Monaco po-
pełnił błędy przy wyprowadza-
niu piłki, po których Francuzi 
strzelili bramki. Z kolei w Lidze 
Europy zagrały w  tym sezonie 
kluby, które w  ogóle zaliczyły 
słaby sezon. 

– Za rok w  Rosji odbędą 
się mistrzostwa świata. Kogo 
widzisz w roli faworyta?

– Francuzów, bo to obecnie 
zespół z  największym poten-
cjałem. Niemcy też oczywiście 
będą się liczyć, świetnie radzą 
sobie w  turniejach. Jeśli chodzi 
o  naszą reprezentację, dla kil-
ku piłkarzy będzie to docelowa 
impreza. Pamiętajmy że Le-
wandowski, Piszczek i Błaszczy-

kowski nie posmakowali jeszcze 
mistrzostw świata. Okoliczności 
nam sprzyjają. Zagramy w  po-
dobnym klimacie, mam też wra-
żenie, że obecny sztab szkole-
niowy jest bardzo świadomy, co 
najlepiej pokazało zeszłoroczne 
Euro. Po raz pierwszy od dawna 
nie mieliśmy problemu z  przy-
gotowaniem kondycyjnym. 

Myślę, że sukcesem będzie dla 
nas ćwierćfinał, choć na dziś to 
wróżenie z  fusów. Wystarczy, 
że Lewandowski złapie kontu-
zję i wtedy nasza reprezentacja 
może mieć podobny problem 
jak Bayern wiosną. 

– Dziękuję za rozmowę. 
Rozmawiał: 

Tomasz Błaszkiewicz
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Zaproszenie na turniej z tradycjami
GOLUB-DOBRZYŃ  Już od 7 lipca gościnny Zamek Golubski zaprasza na 41. Międzynarodowy Turniej Ry-
cerski. Jak zwykle nie zabraknie emocji w historycznej oprawie

Po raz kolejny na odwiedzają-
cych Golub-Dobrzyń czeka wspa-
niałe widowisko. Turnieje rycerskie 
na Zamku Golubskim organizowa-
ne są w formie trzydniowej impre-
zy. Poprzez program zawierający 
przede wszystkim dyscypliny kon-
ne stały się jedną z  największych 
tego rodzaju imprez w kraju. W od-
różnieniu od wielu innych imprez 
kawaleryjskich, historycznych, 
główne punkty programu mają 
charakter rywalizacji – turnieju, 
z kwalifikacją rycerzy-zawodników, 
ich punktacją, będącą podstawą 
nagradzania. Dodatkowymi atrak-
cjami są barwne pokazy grup hi-
storycznych, artylerii historycznej, 
jarmark oraz występy muzyków, 
np. recitale nadwornego lutnisty 
królewny Anny Wazówny w  daw-
nej zamkowej kaplicy. Wydarzenie 
skierowane jest z jednej strony do 
rycerzy-jeźdźców biorących udział 
w  rywalizacji, zyskujących nowe 
doświadczenia i umiejętności pod-
czas bardzo dynamicznych prób 
turniejowych, rekonstruktorów 
historii odtwarzających konkretne 
wydarzenia, postaci historyczne, 
a także do publiczności, którą sta-
nowią głównie rodziny z  dziećmi. 
W  imprezie uczestniczy około 150 
osób – wykonawców i  zawodni-
ków w  poszczególnych punktach 
programu, zaś publiczność stanowi 
w zależności od różnych czynników 
grupa na poziomie kilka – kilkana-

ście tys. osób.
Naszych czytelników zachę-

camy do obejrzenia turnieju i  do 
uczestnictwa w konkursach z nim 
związanych. Wydarzeniem otwie-
rającym turniej jest przemarsz 
orszaku rycerskiego ulicami Golu-
bia-Dobrzynia. Wraz z  włodarza-
mi zamku ogłaszamy konkurs na 
najładniejszy strój nawiązujący do 
epoki w której żyła Anna Wazówna. 
Przewidziano w  nim 2 kategorie: 
dzieci do lat 12, oraz młodzież po-
wyżej tego wieku i dorosłych. 

Zachęcamy też do wzięcia 
udziału w naszym małym konkur-
sie wiedzy o Annie Wazównie. Py-
tania publikujemy w czerwcowych 
numerach naszego tygodnika. 
Trzecie pytanie w konkursie wiedzy 
o Annie Wazównie: W którym roku 
Anna Wazówna otrzymała Staro-
stwo Golubskie?

Odpowiedzi na wszystkie py-
tania konkursowe (opublikowane 
w 3 kolejnych numerach 8, 15 i 22 
czerwca), należy umieścić na jednej 
kartce, do której należy dołączyć 
wycięte z  3 w/w  numerów logo 
tygodnika wraz z numerem i datą 
wydania. Na odpowiedzi czekać 
będziemy do 3 lipca. Wśród nagród 
konkursowych m.in. wejściówki na 
tegoroczny turniej, oraz bilet na 
zabawę sylwestrową na Zamku Go-
lubskim.

Więcej informacji o  konkur-
sach i  programie tegorocznego 

41. Wielkiego Międzynarodowego 
Turnieju Rycerskiego na Zamku 
Golubskim w kolejnych numerach 
naszego tygodnika, oraz na naszej 
stronie golub-cgd.pl.

Ponadto odbędą się pokazy 
grup rekonstrukcyjnych, jarmark 
z pamiątkami, jadłem i napitkiem.

Konny turniej zręcznościowy 
nazywany również „Golubskimi 
Gonitwami do Pierścienia”

Najstarsza konkurencja turnie-
jowa, odbywająca się od pierwszego 
turnieju, polegająca na wykonaniu 
konno czterech prób zręcznościo-
wych: „atak na saracena” - najazd 
z kopią i uderzenie w  figurę sara-
cena, która po uderzeniu powinna 
obrócić się o 360 stopni, „nanizanie 
pierściena” - najazd z kopią i nawle-
czenie na nią pierścienia o średni-
cy 10 cm zawieszonego na ramie-
niu saracena, „zbieranie chusty” 
- najazd i podniesienie rochatyną/
włócznią z  ziemi chusty wielkości 
20 x 20 cm, „zbieranie pierścieni” - 
najazd i zbieranie mieczem z szu-
bieniczek pięciu pierścieni średnicy 
20 cm umieszczonych na wysoko-
ści ok. 50 cm nad ziemią.

Wszystkie próby odbywają się 
we wcześniej losowanych parach 
– jeźdźcy stają naprzeciwko siebie, 
próby odbywają się w  galopie, na 
czas, który mierzony jest przy uży-
ciu fotokomórek. Wykonanie każ-
dej próby jest punktowane w zależ-
ności od poprawnego wykonania, 
zgodnie z  regulaminem. Próby 
odbywają się w dwóch nawrotach 
- po wykonaniu prób, uczestnicy 
zmieniają strony i wykonują próby 
po raz drugi. 

Opracowanie sposobu wyko-
nania prób zręcznościowych przed 
pierwszym turniejem poprzedzo-
ne zostało badaniami historyków 
współpracujących z pomysłodawcą 
turniejów Kasztelanem Zygmun-
tem Kwiatkowskim.

W  eliminacjach turnieju weź-
mie udział około czterdziestu 
jeźdźców i koni z ośrodków zajmu-
jących się dyscyplinami turniejo-
wymi, w tym reprezentanci Włoch, 
Ukrainy, Kanady, USA, Francji, i Pol-
ski. W trakcie eliminacji wyłoniona 
zostanie grupa dziesięciu finalistów, 
która weźmie udział w ścisłym fi-
nale dnia następnego.

Turniej konny rycerzy cięż-
kozbrojnych – kruszenie kopii 
(Joust)

Turniej odbywający się na za-
sadach średniowiecznych turniejów 
rycerskich, jako spektakl, widowi-
sko, z dawnym rytuałem, z prowa-
dzeniem punktacji poszczególnych 
potyczek.

Potyczki polegają na najeź-
dzie dwóch rycerzy w  szrankach 
(wygrodzone korytarze przejazdu 

Program wydarzenia
Piątek, 7 lipca
Godz. 18.00 – przemarsz orszaku rycerskiego ulicami Golubia-Dobrzynia, inaugu-
racja turnieju na rynku golubskim
Sobota, 8 lipca
Godz. 11.00 – otwarcie turnieju, wręczenie podziękowań, wystąpienia gości ho-
norowych
Godz. 12.00 – eliminacje konnego turnieju zręcznościowego cz. I
Godz. 12.00 – eliminacje turnieju kuszniczego i łuczniczego
Godz. 14.30 – pokaz Chorągwi Husarskiej Województwa Kujawsko-Pomorskiego
Godz. 15.00 – eliminacje konnego turnieju zręcznościowego cz. II
Godz. 17.30 – pokaz grupy kaskaderskiej „Ukrainian Cossacks”
Godz. 18.00 – pokazy rycerzy pieszych
Godz. 18.30 – międzynarodowy turniej konny rycerzy ciężkozbrojnych – krusze-
nie kopii (Joust)
Niedziela, 9 lipca
Godz. 11.00 – otwarcie drugiego dnia turnieju, wystąpienia gości honorowych
Godz. 11.30 – finały indywidualnego konnego turnieju zręcznościowego
Godz. 12.00 – finały turnieju kuszniczego i łuczniczego
Godz. 13.00 – pokaz Chorągwi Husarskiej Województwa Kujawsko-Pomorskiego
Godz. 13.30 – pokaz grupy kaskaderskiej „Ukrainian Cossacks”
Godz. 14.30 – międzynarodowy turniej konny rycerzy ciężkozbrojnych – krusze-
nie kopii (Joust)
Godz. 15.30 – turniej międzynarodowy drużynowy
Godz. 17.00 – ogłoszenie wyników, wręczenie nagród dla zwycięzców turniejów

jeźdźców) naprzeciw siebie i  ude-
rzenie kopiami w tarcze przypięte 
do lewego ramienia. Skruszenie ko-
pii o tarczę przeciwnika jest najwy-
żej punktowane (3 punkty), skru-
szenie kopii uderzeniem w korpus 
przeciwnika, ramię, głowę skutkuje 
przyznaniem 1 punktu (uderzenie 
konia, również przypadkowe, po-
woduje dyskwalifikację). Rycerze 
uczestniczący w  turnieju wypo-
sażeni są w  pełne, ciężkie zbroje 
i hełmy, wykonane ściśle wg wzo-
rów średniowiecznych, skutecznie 
zabezpieczające rycerzy przed ura-
zami i kontuzjami.

W  turnieju wezmą udział ry-
cerze z  Kanady (1 osoba), USA (1 
osoba), Francji (3 osoby), Ukrainy (1 

osoba), Polski (2 osoby). 
Konne pokazy husarskie
Prezentacja sprawności, zręcz-

ności tzw. egzercerunki (ćwiczenia) 
husarskie – pokazy musztry, wy-
konywanie prób zręcznościowych 
najazdów z  kopią, cięcia szablą, 
strzelania z  pistoletów, strzelania 
z  łuku; wszystkie próby wykony-
wane są konno. Prezentacje reali-
zowane przez Chorągiew Husarską 
Województwa Kujawsko-Pomor-
skiego działającej pod patronatem 
Marszałka Województwa.

(magbet) 
Na podstawie materiałów pro-
mocyjnych Zamku Golubskiego

fot. Zamek Golubski



ROLNICTWO10 Czwartek 22 czerwca 2017

Mało przejrzyste wpłaty
Dopłaty bezpośrednie, które wpływają na konta rol-
ników, nie są szczegółowo opisywane. Winny temu 
jest program służący do przesyłania pieniędzy. Błąd 
powinien zostać naprawiony. 

Prawo

Konkurs

Nawożenie

Choroby

Łatwiej z kwalifikowanym 
Sejm uchwalił poprawki Senatu RP, które mają spory wpływ na sytuację rolników. 
Dotyczą wysiewu nasion wysokiej jakości. 

Nagrody za agroturystykę
Do 30 czerwca można zgłaszać się do konkursu „AGRO-wczasy”, organizowanego 
przez Kujawsko-Pomorski Ośrodek Doradztwa Rolniczego. 

Fosforowe perspektywy
Nawozy fosforowe zawierają kadm. Unia Europejska od dawna zapowiada ko-
nieczność zmniejszenia ilości toksycznego pierwiastka w tych preparatach. Te-
raz proponuje limit 60 mg kadmu na kilogram, a następnie zejście do poziomu 
20 mg. 

Grypa odpuściła
Zgodnie z przewidywaniami, ptasia grypa była zjawi-
skiem tymczasowym i odeszła wraz z zimą. Ostatni 
przypadek zarejestrowano w marcu.

Dopłaty

Bezpieczne paliwo
PRAWO  Paliwo w  gospodarstwach rolnych powinno być 
przechowywane w specjalnych zbiornikach dwupłaszczowych. 
Wciąż jednak nie brakuje tych, którzy trzymają je np. w zwy-
kłych beczkach. Powodem jest martwe prawo i stosunkowo ła-
godne kary 

Nowe przepisy to odpowiedź 
na apele rolników. Ci musieli 
dotąd informować o  zasiewach 
i byli kontrolowani przez Agen-
cję Nasienną. Gdy nie wywiązy-
wali się ze swoich obowiązków, 
sprawy trafiały do sądu. Pod-
stawą prawnego konfliktu były 
rozmnożenia własne. Problem 
dotyczył tylko większych gospo-

darzy, ponieważ opłat za takie 
rozmnożenia nie ponoszą rol-
nicy gospodarujący na mniej niż 
25 ha (10 ha w przypadku upraw 
ziemniaka). 

Według nowego prawa, rol-
nik sam będzie decydował o udo-
stępnieniu wybranych przez 
niego odmian chronionych bez 
pobierania opłat od rozmnożeń 

własnych w wyznaczonym przez 
siebie okresie. Może to robić np. 
ze względów marketingowych. 
Co ważne, wzięto pod uwagę 
także apele izb rolniczych, które 
chcą pobierania opłaty jednora-
zowej na rzecz praw autorskich 
przy zakupie kwalifikowanego 
materiału siewnego. 

(pw)
Zdarza się, że rolnicy otrzy-

mują dopłaty bezpośrednie w kil-
ku ratach. Czasem wpłaty na konto 
nie posiadają tytułu lub posiadają 
tytuł uproszczony. To sprawia, że 
nie są do końca przejrzyste. Oka-
zuje się, że problem tkwi w syste-
mie komputerowym używanym 
przez Agencję Restrukturyzacji 
i  Modernizacji Rolnictwa. Posia-
da on wbudowane ograniczenie 
liczby znaków w  rubryce „tytuł 
wpłaty”. Uniemożliwia ono szcze-
gółowy opis wszystkich mechani-

zmów pomocy.
W  tym roku rolnicy otrzy-

mujący zaliczki na poczet dopłat 
na rachunku bankowym zoba-
czą uproszczony zapis: „Zaliczka 
płatności bezpośrednie, kwota 
ogółem…”. Pozostałą płatność 
opatrzy zapis dotyczący numeru 
decyzji. Trwają prace nad zmia-
ną programu komputerowego 
i  wprowadzeniem bardziej do-
kładnego zapisu. 

(pw)

Ptasia grypa uniemożliwiła 
polskim producentom eksporto-
wanie mięsa i mniej drobiu trafia-
ło do krajów Europy Zachodniej. 
W  międzyczasie zdobywaliśmy 
rynki azjatyckie.

Ostatnie ognisko ptasiej gry-
py zdiagnozowano 16 maja w Ma-
łopolsce. W naszym regionie także 
wykryto kilka przypadków u dzi-
kiego ptactwa. Chorobę przeno-
siły ptaki wędrowne, przelatujące 

na miejsca swoich letnich siedzib. 
Niestety, jesienią będą wracać, 
więc służby weterynaryjne już 
przygotowują się do tego okresu. 

Ptasia grypa wciąż utrzymu-
je się in. w Rosji oraz w Chinach. 
W  tym ostatnim kraju chorują 
też ludzie. W Chinach grasuje wi-
rus H7N9, który doprowadził do 
śmierci ponad 100 osób. 

(pw)

Konkurs skierowany jest do go-
spodarstw agroturystycznych oraz 
tych, które zajmują się usługami 
turystycznymi bądź działaniami na 
rzecz kuchni regionalnej. Zgłosze-
nie jest proste. Wystarczy wysłać 5 
zdjęć prezentujących obiekt agro-
turystyczny i  dodać opis. W  kate-
gorii kuchnia regionalna potrzebny 
też będzie przepis oraz receptura 
przyrządzania.

Komisja konkursowa doko-

na oceny zgłoszeń oraz zwizytuje 
obiekty. Pod uwagę weźmie m.in. 
estetykę otoczenia, higienę, wy-
posażenie, atrakcje dla turystów, 
a  nawet znajomość języków ob-
cych przez gospodarzy. Właścicie-
le najlepszych obiektów i  autorzy 
wyróżnionych przepisów otrzyma-
ją nagrody finansowe. Ogłoszenie 
wyników konkursu i  nagrodzenie 
laureatów nastąpi 19 września 
podczas VI Kujawsko-Pomorskiego 

Forum Turystyki Wiejskiej – „Wy-
różnij się!”.

Termin nadsyłania zgłoszeń 
do udziału w  konkursie upływa 
30 czerwca (decyduje data wpły-
wu). Należy je kierować na adres: 
Kujawsko-Pomorski Ośrodek Do-
radztwa Rolniczego w  Minikowie, 
Dział Rozwoju Obszarów Wiejskich, 
89-122 Minikowo, z dopiskiem: Kon-
kurs „AGRO-wczasy”.

(pw)

Nawozy fosforowe mają wielki 
wpływ na wzrost roślin, co udo-
wodniono już w XIX wieku. Roślina 
z  niedoborem fosforu jest słaba, 
bardziej podatna na przymrozki 
i  wyleganie. Nawóz tego typu nie 
jest od razu w  całości pobierany 
przez roślinę. Większość pochłania 

gleba i oddaje przez kolejne lata.
Zdaniem badaczy, kadm za-

warty w nawozie jest szkodliwy dla 
środowiska i dla zdrowia człowieka. 
Jeśli Unia Europejska wprowadzi 
kolejne ograniczenia ilości tego 
pierwiastka, należy spodziewać się 
wzrostu cen o  przynajmniej kilka 

procent. Skąd podwyżka? Fosfora-
ny będą musiały być oczyszczane. 
Polski samorząd rolniczy apeluje 
do ministra rolnictwa, by skutecz-
nie lobbował w tej sprawie i zapo-
biegł podwyżce.

(pw)

Wiele firm oferuje zbiorniki 
z  podwójnym płaszczem. Zapo-
biega on przenikaniu paliwa do 
gleby. Jeśli nowy pojemnik ma 
mniej niż 2,5 tys. litrów, wówczas 
nie trzeba mieć zezwolenia na 
jego użytkowanie. Przy większej 
pojemności jest ono wymagane. 
Oznacza to konieczność uiszczania 
corocznych opłat na rzecz Urzędu 
Dozoru Technicznego w  wysoko-

ści 118,50 zł oraz kontrole raz na 
dwa lata. Większe zbiorniki muszą 
mieć instrumenty umożliwiają-
ce monitorowanie ich działania  
oraz sygnalizujące np. powstanie 
wycieku. Gdzie można postawić 
zbiornik na paliwo? W  odległości 
przynajmniej 10 metrów od domu 
i 5 metrów od granicy działki i in-
nych budynków. 

Dostawcy paliw nie powinni 

ich dostarczać do zbiorników sta-
rego typu. Mimo to wielu rolników 
nic sobie z tego nie robi, ponieważ 
nikt nie jest w stanie skontrolować 
wszystkich gospodarstw. Urząd 
sprawdza największe zbiorniki. 
Atestowany pojemnik to wydatek 
minimum kilku tys. zł. Kara za 
jego brak wynosi do 1 tys. zł. 

(pw)

OBORNIKA
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O letnim przycinaniu krzewów
OGRODNICTWO  Latem krzewy rosną szybko i tracą swój pożądany kształt. By zachować ich atrakcyjny 
wygląd, konieczne są cięcia formujące i prześwietlające. Z kolei dzięki cięciu sanitarnemu, zabezpieczymy 
rośliny przed rozwojem chorób

R E K L A M A

Obtarcia, uszkodzenia kory 
oraz złamania pędów są źródłem 
infekcji. Latem usuwamy uszko-
dzone i  chore części roślin, za-
pewniając im tym samym zdrowy 
wzrost.

Jakie narzędzia?
Do przycinania krzewów 

niezbędny będzie sekator. Przy 
cienkich gałązkach sprawdzi się 
zwykły, ręczny. By poradzić so-
bie z grubszymi gałęziami, warto 
sięgnąć po sekator z  przedłużo-
nymi ramionami lub ręczną piłkę 
do gałęzi. Nie można przycinać 
krzewów zabrudzonym i  tępym 

narzędziem, bo narażamy roślinę 
na ataki grzybów i pleśni. W celu 
odkażenia ostrzy, warto przetrzeć 
je denaturatem. 

Jak przycinać krzewy?
Cięcie krzewów powinno być 

wykonane w  słoneczny, suchy 
dzień, ciepły, ale nie upalny. 

W przypadku cienkich gałęzi, 
cięcie wykonujemy nad pąkiem. 
Jeśli roślina rośnie pionowo, 
przycinamy gałąź nad pąkiem ze-
wnętrznym. Natomiast gałąź ro-
snącą poziomo, przycinamy nad 
pąkiem górnym. Do cięcia grubych 
gałęzi konieczne będzie wykorzy-

stanie piłki tnącej. Cięcie wyko-
nujemy przy zgrubieniu u nasady, 
czyli na obrączkę. Można również 
wykonać cięcie na pieniek, pozo-
stawiając kilkucentymetrowy ka-
wałek gałęzi. Tego rodzaju zabieg 
stosujemy w  przypadku jabłoni, 
czereśni, śliw oraz czereśni i  wi-
śni. Rany powinny być gładkie, 
możemy wyrównać je przy po-
mocy noża. Kolejnym krokiem 
jest zabezpieczenie rany maścią 
ze środkiem grzybobójczym. 

Rodzaje cięć 
Cięcie formujące drzew 

– stosujemy wczesną wiosną 
w  przypadku młodych drzew 
owocowych. Tego typu cięcie po-
zwala na uformowanie pnia oraz 
odpowiednio doświetlonej koro-
ny. Dzięki temu gałęzie stają się 
grubsze, silniejsze i  łatwiej im 
utrzymać owoce. 

Cięcie odmładzające – wyko-
nujemy w  przypadku starszych 
drzew i  krzewów. Tym samym  
poprawiamy ogólny wygląd rośli-
ny oraz pobudzimy ją do wytwa-
rzania nowych pędów. Wycinamy 
starsze, grubsze gałęzie. Zosta-
wiamy te najbardziej dorodne. 

Cięcie prześwietlające – usu-
wamy suche, połamane i  chore 
gałęzie. Należy wyciąć gałęzie, 
które rosną do środka. Jednora-
zowo można wyciąć nie więcej niż 
15 proc. korony.

Cięcie sanitarne – stosuje-

my w  przypadku uszkodzonych 
i  chorych gałęzi, które są poten-
cjalnym ogniskiem infekcji.

Cięcie korygujące – doty-
czy starszych krzewów, których 
kształt jest niewłaściwy.

(sn)

Cięcie krzewów według kalendarza:

Koniec lutego – porzeczka, agrest, cięcia formujące młodych drzew owo-
cowych.

Początek marca – porzeczki, agrest, cięcia formujące młodych drzew 
owocowych (grusze, jabłonie, pigwy).

Kwiecień – cięcie róż i krzewów zimozielonych.

Maj – krzewy ozdobne, wcześnie kwitnące.

Czerwiec – przycinanie krzewów zrzucających liście na zimę, regularne 
usuwanie przekwitniętych pąków róż w celu pobudzenia kwitnienia.

Lipiec – w przypadku jabłoni wykonujemy cięcia prześwietlające, usuwanie 
drobnych gałązek zacieniających owoce.

Sierpień – przycinanie owocowych drzew pestkowych, iglastych żywopło-
tów, iglaków, agrestu, jeżyn i porzeczek, cięcia prześwietlające jabłoni.
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Lipno 
 W piątek 23 czerwca o 17.00 w  kinie Nawojka zostanie wyświetlony film 

„Sztuka kochania. Historia Michaliny Wisłockiej”, w reżyserii Marii Sadowskiej. Po 
seansie, około 19.00, będzie można porozmawiać z aktorem filmowym i teatralnym 
Arturem Barcisiem. Bilety na DKF kosztują 10 zł. 

 W  piątek 25 sierpnia rockowa energia ponownie udzieli się lipnowskiej 
publiczności, w ramach jubileuszowej, dziesiątej edycja muzycznego festiwalu Lipa. 
W tym roku gwiazdą wieczoru będzie formacja Myslovitz, która zagra na muszli kon-
certowej w parku miejskim. Grupa ma na swoim koncie takie przeboje jak: „Długość 
dźwięku samotności”, „Dla ciebie” czy „Acidland”. Wstęp wolny.

Golub-Dobrzyń 
 We wtorek 11 lipca o 18.00 w Domu Kultury odbędzie się prapremiera przed-

stawienia „Ta Alicja”. Spektakl muzyczny został oparty na motywach powieści Lewi-
sa Carrolla pt. „Alicja w Krainie Czarów” i „Alicja po drugiej stronie lustra”. Wstęp 
wolny. 

 Ośrodek Chopinowski w Szafarni organizuje audycje muzyczne o Fryderyku 
Chopinie i  jego twórczości. Spotkania są skierowane do dzieci, młodzieży 
i dorosłych. Odbywają się od wtorku do piątku od 10.30 oraz w sobotę i niedzielę 
od 12.00. Konieczna jest wcześniejsza rezerwacja. Szczegóły są dostępne na stronie 
www.szafarnia.art.pl.  

Wąbrzeźno
 W sobotę 24 czerwca o 20.00 w WDK wystąpi rockowy zespół Cochise, 

z Pawłem Małaszyńskim na czele. Grupa ma na swoim koncie takie utwory jak: 
„MLB” czy „Letter From Hell”. Bilety kosztują 35 zł. 

 W niedzielę 25 czerwca w godz. 9.00-14.00 na pl. Jana Pawła II planowany 
jest Jarmark Ekologiczny. W imprezie wezmą udział: lokalni wytwórcy produktów 
ekologicznych, artyści, rzemieślnicy, koła gospodyń, stowarzyszenia, ogrodnicy 
i rolnicy. W programie m.in. warsztaty plecenia wianków, gry, zabawy oraz konkursy 
ekologiczne i kulinarne. Atrakcją jarmarku będzie występ grupy artystów z Ukrainy. 

 W poniedziałek 3 lipca o 11.00 w domu kultury aktorzy z krakowskiego 
studia Krak-Art wystawią spektakl dla dzieci „Nie ma jak w domu”. Bajka opowi-
ada historię Krecika, który postanowił wyprowadzić się z domu i znaleźć bardziej 
przytulne mieszkanie. Po drodze poznaje zwierzęta, które opowiadają mu o swoich 
domach. Bilety w cenie 5 zł są w sprzedaży od 19 czerwca. 

 W niedzielę 23 lipca w Wąbrzeźnie spotkają się miłośnicy „pełnoletnich” 
czterech kół, którzy wezmą udział w corocznej Wystawie Zabytkowych Pojazdów. 
Impreza ruszy o 10.00 na rynku. Mieszkańcy będą mogli bezpłatnie obejrzeć auta, 
które jeżdżą już od co najmniej 18 lat. Oprócz tradycyjnej ekspozycji, planowane są 
także liczne konkursy dla właścicieli pojazdów. Statuetki otrzymają posiadacze:  „Na-
jstarszego auta” , „Najoryginalniejszej stylizacji” i „Najoryginalniejszego pojazdu”. 
Czwartą nagrodę przyznają odwiedzający wystawę. Zapisów można dokonywać są 
w dziale Animacji Kultury WDK do 14 lipca pod nr. tel. 56 688 17 27, wew. 24 lub 
535 436 071 oraz drogą mailową: animacja@wdkwabrzezno.pl. Tygodnik Regionu 
Wąbrzeskiego CWA jest patronem medialnym tego wydarzenia.

 W sobotę 12 sierpnia o 10.00 w parku WDK rozpocznie się wystawa psów 
rasowych i nierasowych. Podczas imprezy planowane są liczne konkurencje oraz 
pokazy: dogoterapii oraz pierwszej pomocy dla zwierząt. Wpisowe wynosi 2 zł. 
Regulamin i kartę zgłoszeniową można znaleźć na stronie internetowej www.wdk-
wabrzezno.pl. 

Rypin
 W dniach 22-26 czerwca odbędą się Dni Rypina 2017. Wśród atrakcji m.in. 

festiwal balonowy, koncerty: Braci, Aleksandry Szwed, Bon One feat. Bas Tajpan, 
Korników i artystów związanych z RDK. W poniedziałek 26 czerwca o 17.00 rypińska 
książnica będzie gościć Jacka Fedorowicza. Planowane jest spotkanie autorskie oraz 
występ kabaretowy legendy ekranu.

 W  poniedziałek 26 czerwca o  18.00 w  RDK po raz kolejny spotkają się 
członkowie Klubu Miłośników Filmów. Tym razem tematem dyskusji będzie „Frida” 
w reżyserii Julie Taymor. Obraz opowiada prawdziwą historię życia meksykańskiej 
malarki, która zasłynęła nie tylko dzięki niebywałemu talentowi, ale także bogatej 
osobowości. Wstęp wolny. 

 Do 30 czerwca w centrali książnicy w Rypinie, przy ul. Warszawskiej 20, 
można oglądać wystawę z cyklu „Cztery pory roku z satyrą i komiksem” Wojciecha 
Łowickiego pt. „Jacek Fedorowicz. To tylko żarty”. Wstęp wolny. 

 Od 7 do 9 lipca Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej zorganizuje uroczyste obchody 
jubileuszu 10-lecia badań archeologicznych, prowadzonych w Rypinie. Szczegółowy 
program wkrótce. 

 W sobotę 26 sierpnia na placu przy ul. Nowy Rynek RDK zorganizuje piątą 
edycję rypińskiego festiwalu rockowego „Riff Master”. Oprócz zespołów, które 
wezmą udział w konkursie, zagra formacja Oddział Zamknięty. Wstęp wolny. 

Brodnica 
 W  piątek 6 października o  19.00 w  Brodnickim Domu Kultury wystąpi 

Stanisława Celińska. Artystka zaprezentuje utwory z  nowej płyty zatytułowanej 
„Atramentowa”. Teksty do muzyki Macieja Muraszki napisali m.in. Muniek Staszc-
zyk, Dorota Czupkiewicz i Wojciech Młynarski. Bilety w cenie 80 zł są do nabycia 
w BDK. 

oprac. (ToB)

Co? Gdzie? Kiedy?Filmowy 
początek wakacji 

KINO  Rypińskie Kino Bałtyk ogłosiło lipcowy repertuar. 
W programie m.in. „Piraci z Karaibów: Zemsta Salazara”, „Jutro 
będziemy szczęśliwi” i „Mumia”

W dniach 1-2 (o 14.00) oraz 5-9 
lipca (o  17.00) RDK przygotował 
ciekawą propozycję dla najmłod-
szych – „Dudi: Cała naprzód”. 
Film animowany w reżyserii Julio 
Soto Gurpide`a przeniesie nas do 
przyszłości, a konkretnie do 2100 
roku. Poziom oceanów podniósł 
się na tyle, że ludzkość opuściła 
Ziemię, a jej gospodarzami stały 
się wodne stworzenia. Poznamy 
historię małej ośmiorniczki Ma-
cunii, jej przyjaciółki Ewki i kre-
wetki Ali. Kolorowa ekipa dotrze 
do zatopionych ulic Nowego Jor-
ku, wraku Titanica i  do odległej 
Arktyki. Na szlaku bohaterowie 
spotkają mnóstwo niezwykłych 
istot. 

Także w  weekend 1-2 lipca 
(o  16.30 i  19.30) oraz od 5 do 9 
lipca (o  19.30) warto wybrać się 
na kolejną część „Piratów z Kara-
ibów”. W  roli głównej znów zo-

baczymy Jacka Sparrowa (Johnny 
Deep), który będzie musiał zmie-
rzyć się z czarnym charakterem, 
czyli kapitanem Salazarem. Do-
wódca „Czarnej Perły” ma zna-
leźć Trójząb Posejdona, mistycz-
ny artefakt dający władzę nad 
morzami, i  użyć go przeciwko 
Salazarowi.

Kilka lat temu światową ki-
nematografię podbił film „Nie-
tykalni”, w  którym mogliśmy 
oglądać Omara Sy. Teraz aktor 
powraca w  nowej produkcji pt. 
„Jutro będziemy szczęśliwi” w re-
żyserii Hugo Gelina. Obraz poja-
wi się w  rypińskim kinie Bałtyk 
w dniach 12-14 (o 17.00) i 15-15 lip-
ca (o 17.30). Głównym bohaterem 
filmu jest Samuel, mieszkający 
na Riwierze Francuskiej. Mężczy-
zna prowadzi beztroskie życia do 
dnia, gdy zjawia się Kristin, jedna 
z  jego przelotnych przyjaciółek. 

Kobieta ma dla 
niego szczególny 
prezent – córkę, 
małą Glorię. Chwi-
lę później Kristin 
znika, a  Samuel 
musi radzić sobie 
z  rolą samotnego 
ojca. 

Od 12 do 14 
lipca (o  19.45) 
oraz 15 i  16 lipca 
(o  20.15) fani kina 
akcji i  science fic-
tion mogą wybrać 
się na „Strażników 
galaktyki” w  reży-
serii Jamesa Gun-
na. Dla młodszych 
widzów RDK zapla-
nowało kilka sean-
sów trzeciej części 
„Aut” Briana Fee. 
Animowana kome-
dia zagości na ekra-
nie w dniach: 15-16 
(o  12.00 i  14.45), 
19-21 (o 17.00) i 22-
23 lipca (o  13.00 
i  15.45). Od 19 do 
21 lipca (o  19.45) 
i  w  weekend 22-23 
lipca (o  19.00) bę-
dzie można obej-
rzeć także „Mumię” 
z  Tomem Cruisem 
w roli głównej. Bi-
lety na wszystkie 
seanse kosztują 
12 zł. Rezerwacji 
można dokonać 
za pośrednictwem 
strony interneto-

wej: www.kino.rypin.eu. 
Niebawem rypińskie kinie 

stanie się jeszcze bardziej kom-
fortowe. Planowana jest dalsza 
modernizacja obiektu, dzięki 
pozyskaniu przez miasto pra-
wie dwumilionowego dofinan-
sowania. Remont obejmie salę 
widowiskową, pomieszczenia 
administracyjne i hol wejściowy. 
Zwiększy się liczba miejsc sie-
dzących z 211 do 270. Sala zosta-
nie wyposażona w  nowoczesne 
systemy oświetlania scenicznego 
i  nagłośnienia. Zostanie wymie-
niony ekran projekcyjny, filmy 
będzie można oglądać w  tech-
nologii 3D. Plan zakłada również 
przebudowę pomieszczenia kasy 
i pokoju administracyjnego oraz 
szatni i  zaplecza pod punkt ka-
wiarniany. 

Tomasz Błaszkiewicz
fot. Internet

W lipcu fani kina będą mogli zobaczyć Johnny’ego Deppa w kolejnej części „Piratów z Karaibów” W lipcu 
fani kina będą mogli zobaczyć Johnny’ego Deppa w kolejnej części „Piratów z Karaibów”
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	temperatura:	 25	 10	 °C
	 opady:	 0,1	 1	 mm
	 ciśnienie:	 1012	 1019	 hPa
	 wiatr:	 16	 20	 km/h 

	temperatura:	 19	 17	 °C
	 opady:	 0,1	 1	 mm
	 ciśnienie:	  1010	 1012	 hPa
	 wiatr:	 22	 45	 km/h 

	temperatura:	 21	 14	 °C
	 opady:	 0,7	 1	 mm
	 ciśnienie:	 1011	 1013	 hPa
	 wiatr:	 24	 45	 km/h 

	temperatura:	 23	 15	 °C
	 opady:	 0,9	 1	 mm
	 ciśnienie:	 1012	 1018	 hPa
	 wiatr:	 22	 45	 km/h 

	temperatura:	 24	 14	 °C
	 opady:	 0	 0	 mm
	 ciśnienie:	 1014	 1015	 hPa
	 wiatr:	 14	 25	 km/h 

	temperatura:	 33	 16	 °C
	 opady:	 6	 3	 mm
	 ciśnienie:	 1010	 1011	 hPa
	 wiatr:	 21	 45	 km/h 

	temperatura:	 32	 21	 °C
	 opady:	 9	 8	 mm
	 ciśnienie:	 1011	 1015	 hPa
	 wiatr:	 14	 25	 km/h 
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Krzyżówka panoramiczna

Omlet hiszpański

Danie przygotowane na zajęciach praktycznych przez uczniów klasy 
I Technikum Żywienia i Usług Gastronomicznych Zespołu Szkół we Wroniu
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Składniki 

• 3-4 jajka
• 2 mniejsze ziemniaki
• 1 pomidor
• 1/2 cebuli
• 1-2 ząbki czosnku
• 2 łyżki oliwy z oliwek
• kilka listków 
  świeżej bazylii
• sól i świeżo mielony 
  czarny pieprz, 
  do smaku

Sposób 
wykonania:

Jajka roztrzep za 
pomocą widelca, do-
praw solą i pieprzem. 
Dodaj posiekane list-
ki bazylii. Ziemniaki 
obierz, pokrój w  pla-

sterki i  podgotuj. Cebulę 
pokrój w  piórka, czosnek 
drobno posiekaj. Na pa-
telni rozgrzej oliwę, dodaj 
cebulę pokrojoną w  piór-
ka, posiekany czosnek 
oraz ziemniaki. Całość de-
likatnie podsmaż. Zdejmij 
z  patelni i  pozostaw do 
przestudzenia. Następnie 
przestudzone ziemniaki, 
cebulę i czosnek wymieszaj 
dokładnie z jajkami. Dodaj 
pokrojonego w  plasterki 
pomidora. Całość wyłóż do 
formy, wstaw do piekarni-
ka (180 st. C) i  piecz 12-15 
minut do czasu, aż środek 
będzie całkowicie ścięty, 
a  wierzch lekko zrumie-
niony. 

Smacznego!

Radosław Wojciechowski
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6.04.2015 Wydrukować Sudoku |  OnlineSudoku.pl
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stopień trudności: diabelska, czas:
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DOBRZE TO WIEDZIEĆ

oprac. (ToB)

Zmiany w przepisach o rolnictwie     

We wtorek 13 czerwca rząd przyjął projekt ustawy o zmianie usta-
wy o Agencji Rynku Rolnego i organizacji niektórych rynków rolnych. 
W ramach proponowanych przepisów, od 1 września jedyną agencją 
płatniczą, realizującą zadania UE w naszym kraju, będzie ARiMR. 
Powstanie także Krajowy Ośrodek Wsparcia Rolnictwa, który za-
stąpi: Agencję Rynku Rolnego i Agencję Nieruchomości Rolnych. Do 
zadań tej organizacji ma należeć m.in. monitorowanie rynku mleka, 
wspieranie rozwoju pszczelarstwa oraz koordynowanie akcji: „Mleko 
w szkole” oraz „Owoce i warzywa w szkole”.

Rząd pracuje nad programem „Za życiem” 
Rada ministrów przyjęła kolejne propozycje zmian w prawie, związane z re-alizacją programu „Za życiem” i wspierające rodziny z osobami niepełno-sprawnymi. Planowany jest m.in. rozwój sieci mieszkań chronionych, w któ-rych niepełnosprawni będą mogli przygotowywać się do samodzielnego życia pod okiem specjalistów. Rodzina będzie mogła wystąpić do Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej o udzielenie wsparcia w obowiązkach domo-wych przez 10 godzin tygodniowo. W ramach programu powstaną także ośrodki koordynacyjno-rehabilitacyjno-opiekuńcze, wspomagające rozwój dzieci, przede wszystkim od momentu wykrycia niepełnosprawności do czasu podjęcia nauki w szkole. 

Policja ruszyła z akcją „Łapki na kierownicę”  

Od kilku dni Biuro Ruchu Drogowego KGP prowadzi 

kontrole w ramach ogólnopolskiej kampanii „Łapki na 

kierownicę”. Akcja polega na sprawdzaniu przez dro-

gówkę, czy kierowcy korzystają podczas jazdy z telefo-

nu komórkowego, np. trzymając go w ręku, pisząc sms

-y czy wybierając numery. Policja przypomina, że takie 

zachowanie stwarza duże niebezpieczeństwo w ruchu 

drogowym. Za naruszenie przepisów grozi mandat 

w wysokości 200 zł i 5 punktów karnych. Kampania po-

trwa do 25 czerwca. 

zzzz
zzz

Świadczenie dla opozycjonistów z okresu PRL 

Sejm przyjął nowelizację ustawy, dzięki której opozycjoni-
ści antykomunistyczni oraz osoby represjonowane w okresie 
PRL otrzymają świadczenie w wysokości 400 zł miesięcznie. 
Środki będą przyznawane bezterminowo oraz niezależnie od 
zarobków. Do tej pory pieniądze przysługiwały jedynie na rok 
i po spełnieniu kryterium dochodowego. Nowe prawo zakła-
da także utworzenie organu opiniodawczo-doradczego – Rady 
do Spraw Działaczy Opozycji Antykomunistycznej oraz Osób 

Represjonowanych z Powodów Politycznych. Za nowelizacją 
głosowało 438 posłów. Zmiany wejdą w życie 31 sierpnia. 

Kary za blokowanie 
numerów alarmowych  

Prezydent skierował do parlamentu projekt nowelizacji Kodeksu wykroczeń. Andrzej Duda proponuje wprowadzenie kar za umyślne (bez uzasadnienia) blokowanie numerów alarmo-wych. Konsekwencją takiego zachowania ma być areszt, ograniczenie wolności lub 1,5 tys. zł grzywny. Projekt przeszedł już konsultację z MSWiA. Jego celem jest zapewnienie społe-czeństwu skutecznego dostępu do numerów alarmowych, w  szczególności 112, 997, 998 i 999.  

Wniosek o wydanie dowodu przez internet   

Od środy 14 czerwca można korzystać z nowego, elektronicznego wnio-
sku o wydanie dowodu osobistego. Usługa jest dostępna na portalu 
www.obywatel.gov.pl, a cały operacja trwa jedynie kilka minut. Wy-
starczy zalogować się profilem zaufanym (można go aktywować bez 
wychodzenia z domu), następnie zaznaczyć powód, z jakiego chcemy 
uzyskać nowy dokument, wskazać urząd, w którym zamierzamy ode-
brać dowód oraz dołączyć zdjęcie. Pozostałe dane są uzupełniane au-
tomatycznie. Na koniec konieczny jest podpis profilem zaufanym.

Narodziny dziecka 
zgłosimy elektronicznie  

Resort cyfryzacji przygotował katalog nowych e-
usług administracji publicznej, które wejdą w ży-
cie w  najbliższych miesiącach. Według pomysłu 
ministerstwa, już wkrótce obywatele będą mogli 
zgłosić narodziny dziecka za pomocą internetu, 
wypełniając wniosek elektroniczny. Obecnie ko-
nieczna jest wizyta w urzędzie. Podobne rozwiąza-
nia są przygotowywane w innych sprawach, m.in. 
sprzedaży samochodu czy w przypadku utraty do-
wodu osobistego. 
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mDokumenty na start!
PRAWO  11 maja w czterech miastach Polski: Łodzi, Ełku, Koszalinie i Nowym Wiśniczu ruszył pilotaż 
mDokumentów. Przetestowane zostaną nowe rozwiązania, a opinie użytkowników będą brane pod 
uwagę przy ustalaniu ostatecznych zapisów ustawowych

Czym są mDokumenty, 
które będą testowane? 
To usługa, dzięki której 

obywatele będą mogli uzyskać 
dostęp do swych dokumentów 
(również potwierdzających toż-
samość, takich jak np. dowód 
osobisty) z  wykorzystaniem te-
lefonu komórkowego. To jeden 
z  najbardziej przyszłościowych 
projektów, jakie realizowane są 
w resorcie cyfryzacji.

Komórki służą już teraz nie 
tylko do prowadzenia rozmów, 
odbierania SMS-ów czy maili. 
Obok telefonu, wielu z  nas ma 
w  nich ukryty bank, kino, bi-
bliotekę, gazety. Nie ma żadnych 
powodów, by nie zagościła tam 
również administracja ze swymi 
dokumentami. Nie należy mówić 
o dowodzie osobistym w komór-
ce. Lepiej – dowód PRZEZ ko-
mórkę.

W  telefonie nie będzie żad-
nych danych. Te pozostaną w re-
jestrach państwowych. W  przy-
padku dowodu osobistego 
– w  Rejestrze Dowodów Osobi-
stych (osoby korzystające z Pro-
filu Zaufanego już dziś mogą je 
sprawdzić). Telefon komórkowy 
będzie jedynie urządzeniem, 
na które będzie przychodził 
SMS z  kodem weryfikacyjnym 
potrzebnym do skorzystania 
z  mDokumentu, czyli dowodu 
przez komórkę (podobnie jak 
dziś ma to miejsce np. w  przy-
padku haseł jednorazowych do 
zatwierdzania transakcji banko-
wych w Internecie).

Dlaczego to wygodne? 
Polacy mają już ponad 19 mln 

smartfonów. Korzysta z nich po-
nad 60 proc. obywateli. Eksperci 
są zgodni, że technologie mobil-
ne będą coraz bardziej rozpo-
wszechnione.

Co ważne, mobilny dowód 
osobisty i  inne mDokumenty 
nie będą rozwiązaniem obo-
wiązkowym. Nie będzie żadnego 
przymusu, by z  nich korzystać. 
Osoby, które będą chciały uży-
wać tradycyjnych dokumentów, 
nadal będą mieć taką możliwość.

mDokumenty, które są już 
testowane w  czterech miastach 
Polski, to rozwiązanie opcjonal-
ne i  uzupełniające w  stosunku 
do tradycyjnej formy dokumen-
tów. Nikt nie robi nic wbrew woli 
i  przyzwyczajeniom obywateli. 
Kto chce, może skorzystać z tego 
rozwiązania. Kto nie będzie 
chciał – nie musi!

W  pierwszym etapie będzie 
można korzystać z  mobilnego 
dowodu osobistego. Do końca 

roku ma do tego dojść jeszcze 
mobilne prawo jazdy, dowód re-
jestracyjny auta i potwierdzenie 
polisy OC, czyli wszystko, czego 
potrzebuje kierowca. Dzięki temu 
osoba, która będzie korzystać 
z  mDokumentów będzie mogła 
wychodzić z domu z kluczykami 
i telefonem komórkowym, który 
i  tak każdy zazwyczaj ma przy 
sobie.

Ministerstwo Cyfryzacji pra-
cuje już nad kolejnymi dokumen-
tami, z  których będzie można 
korzystać mobilnie (legitymacja 
studencka, legitymacja emeryta, 
karta zdrowia itp.).

To rozwiązanie da Polakom 
nie tylko wygodę, ale też poczu-
cie spokoju i  bezpieczeństwa. 
Każdemu zdarza się przecież 
zapomnieć dokumentów, wte-
dy niepokoimy się i  stresujemy, 

mDokumenty to bezpieczne rozwiązanie! Dane pozostają w  reje-
strach państwowych, gdzie są pilnie strzeżone. W telefonie nie będzie też 
żadnych danych. Paradoksalnie mDokumenty są nawet bezpieczniejszym 
rozwiązaniem niż tradycyjne dokumenty. Zazwyczaj szybciej się orientuje-
my, że zgubiliśmy telefon niż dokumenty. Telefony komórkowe zazwyczaj 
mamy też zabezpieczone na wypadek kradzieży, a w razie potrzeby można 
je zdezaktywować. W przypadku utraty tradycyjnego dokumentu nie mamy 
takich możliwości.

Aby skorzystać z mDokumentów trzeba będzie aktywować usługę na 
portalu obywatel.gov.pl. Będzie do tego potrzebny Profil Zaufany (eGO). Bę-
dziemy tam też podawać numer telefonu, na który będą przychodzić SMS-y  
z kodami weryfikacyjnymi. W dowolnym momencie usługę będzie można 
zdezaktywować.

W praktyce korzystanie z mDokumentów będzie wygladać tak, że 
w urzędzie będziemy informować, że korzystamy z mobilnej wersji dowodu 
osobistego i  podawać nasz numeru PESEL lub numeru telefonu. System 
wyśle nam wtedy SMS-a z kodem jednorazowym. Dopiero po jego podaniu 
urzędnikowi uzyska on dostęp do potrzebnych mu danych.

co będzie w sytuacji, gdy akurat 
będą nam potrzebne. mDoku-
menty rozwiązują ten problem. 
Komórkę zazwyczaj mamy przy 
sobie.

Co ma dać pilotaż, który 
właśnie rusza? Ma sprawdzić 
jak mDokumenty zadziałają 
w praktyce. Ministerstwo Cyfry-
zacji chce zebrać uwagi i opinie, 
by uwzględnić je w  ostatecznej 
wersji.

Nadrabiamy wieloletnie za-
ległości w  dziedzinie cyfryzacji, 
bo od niej nie uciekniemy. W tej 
dziedzinie świat pędzi, a my mu-
simy podążać za nim. Jestem 
przekonana, że niedługo każdy 
z nas nie będzie wyobrażał sobie 
życia bez mDokumentacji, tak 
jak nie wyobrażamy sobie życia 
bez telefonu komórkowego!

Iwona Michałek
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Koziorożec 
(22.12-19.01) Wodnik 

(20.01-18.02) Ryby 
(19.02-20.03) Baran 

(21.03-20.04)

Lew 
(23.07-22.08)

Panna
(23.08-22.09) Waga 

(23.09-23.10) Skorpion 
(24.10-21.11) Strzelec 

(22.11-21.12)

Byk 
(21.04-21.05) Bliźnięta 

(22.05-20.06) Rak 
(21.06-22.07)

Masz dość dotychczasowej pracy i już od jakiegoś 
czasu planujesz ją zmienić? Do dzieła. Roześlij do-
kumenty aplikacyjne do firm, które zagwarantują ci 
rozwój osobisty i zawodowy. W najbliższych dniach 
będziesz nerwowy i skory do kłótni, relacje z bliskimi 
staną się napięte. Niestety, samopoczucie negatyw-
nie przełoży się na kondycję fizyczną.

Nie musisz wszystkim się przejmować i wszystkiego 
osobiście pilnować. Nikt od ciebie tego nie wyma-
ga, poza tobą samym. Wrzuć na luz. Spodziewaj się 
przypływu gotówki. Możesz spożytkować dodatkowy 
dochód na remont. Dobrze ci zrobi skupienie się na 
zmianie aranżacji mieszkania. Spodziewaj się dobrych 
wiadomości dotyczących spraw rodzinnych.

Niekorzystny czas dla wszelkich spraw material-
nych. Na dodatek będziesz bardzo obciążony obo-
wiązkami zawodowymi. Podołasz im, ale efektem 
będzie jedynie satysfakcja, na premię nie masz co 
liczyć. Samotne Lwy mogą teraz napotkać na swojej 
drodze kogoś, kto zawładnie ich sercem. Nie prze-
gapcie okazji.

Czeka cię załatwianie spraw urzędowych. Wykaż się 
cierpliwością i  logicznym myśleniem, a wszystko 
pójdzie po twojej myśli. W sferze zawodowej prze-
łożeni docenią twój talent organizacyjny. Zyskasz 
uznanie, o ile będziesz działał zgodnie z regułami, 
a nie szedł na skróty.

Trudna rozmowa z rodziną. Mów śmiało, co leży ci 
na sercu. Niedopowiedzenia, skrywane żale prowa-
dzą do konfliktów. Może poczujesz się urażony sło-
wami bliskich, ale przemyślisz sprawę i dojdziesz do 
wniosku, że mieli rację. Zaufaj swojej intuicji, będzie 
ci potrzebna.

Zastanów się, jak lepiej rozplanować obowiązki za-
wodowe, by mieć więcej czasu dla siebie. Z pewnych 
spraw po prostu trzeba zrezygnować. Dostaniesz cie-
kawą propozycję, niewykluczone, że kusić cię będzie 
zmiana pracy. W miłości zaczniesz szukać nowych 
pokus.

Coś cię wstrzymywało, ale teraz bez przeszkód 
możesz ruszyć do przodu. Masz w sobie mnóstwo 
energii i chęci do działania. Nie podchodź jednak 
do wszystkiego tak ambitnie. Trzeba też umieć od-
puszczać. Nie zajmuj się sprawami, na których się 
nie znasz, bo efekt będzie mizerny.

Jeśli planujesz podjęcie ważnych decyzji, lepiej odłóż 
to na jakiś czas. Pamiętaj, że szczęście sprzyja tym, 
którzy z  optymizmem i  wiarą patrzą w  przyszłość, 
a  z  tym u  ciebie ostatnio krucho. Wyjdź do ludzi, 
spotkaj się z przyjaciółmi, to powinno poprawić ci 
nastrój. Może poznasz kogoś ciekawego? Siedzenie 
w domu nie przyniesie nic nowego.

W pracy pojawią się problemy, których nie da się 
rozwiązać od ręki. To skutecznie popsuje ci nastrój, 
bo nie znosisz napiętej atmosfery. Spokojnie, sytu-
acja uspokoi się za kilka dni. Dobra passa zacznie 
ci sprzyjać i sam wpadniesz na twórcze rozwiązanie 
konfliktu. Będziesz też obdarzony wyjątkowym uro-
kiem osobistym. Twoja atrakcyjność nie przejdzie 
bez echa.

Masz szansę osiągnąć sukces finansowy, ale pa-
miętaj, że nic samo nie spada z nieba. Trzeba będzie 
się wysilić. W stałych związkach spokój i harmonia, 
będziecie cieszyć się ze wspólnie spędzanych chwil. 
Wolne Bliźnięta będą brylować w  towarzystwie 
i przyciągać płeć przeciwną. Flirty na każdym kroku 
zapewnią im dobry humor.

Gwiazdy wspierają cię w podejmowaniu szybkich 
decyzji, wykorzystaj to na niwie zawodowej. Działaj 
śmiało, bez wahania, a osiągniesz sukces. W miłości 
spodziewaj się romantycznych chwil. Partner zechce ci 
zrobić niespodziankę, zaprosi na kolację bądź zaaran-
żuje wieczór we dwoje w domu. Poczujesz się kochany 
i doceniony. Okaż drugiej stronie, że też jest dla ciebie 
ważna.

Tydzień pod znakiem uczuć, emocji i wspomnień. Po-
czujesz się rozbity, będziesz mieć problemy z podję-
ciem decyzji. Postanowisz wycofać się z życia towarzy-
skiego, wyjechać w ustronne miejsce, by dojść ze sobą 
do ładu. Bądź dla siebie dobry, wypoczywaj, śpij, czy-
taj, rób to, na co masz ochotę. W sprawach sercowych 
spokój, partner będzie cię wspierał we wszystkim.

Kolorowanki dla dzieci
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Minister u myśliwych
GMINA ROGOWO  W  czerwcu Koło Łowieckie nr 73 „Róg” 
w  Nadrożu obchodziło uroczystość przekazania sztandaru. 
W wydarzeniu wziął udział minister środowiska Jan Szyszko 

Obchody zostały zorganizowa-
ne na terenie harendy myśliwskiej 
w Rojewie. Poświęcenia sztandaru 
dokonał kapelan myśliwych ks. 
Józef Miłek. W  trakcie spotkania 
członkowie koła odebrali odzna-
czenia „Za zasługi dla łowiectwa”. 
Odsłonięto także tablicę upamięt-
niającą zmarłych myśliwych.

Podczas uroczystości nie 
zabrakło występów tanecznych 
uczniów ze Szkoły Podstawowej 

w  Nadrożu. Ponadto koncert za-
grali sygnaliści myśliwscy z zespo-
łu Forest Brass. W spotkaniu wzięli 
udział m.in.: minister środowiska 
Jan Szyszko, wicemarszałek wo-
jewództwa Aneta Jędrzejewska, 
radny wojewódzki Paweł Zgórzyń-
ski, starosta Zbigniew Zgórzyński, 
przewodniczący rady powiatu 
Krzysztof Cegłowski, członek Na-
czelnej Rady Łowieckiej i  prezes 
Okręgowej Rady Łowieckiej Wła-

dysław Dolecki, łowczy okręgowy 
PZŁ we Włocławku Grzegorz Wi-
śniewski, prezesa koła Sławomir 
Rutkowski oraz samorządowcy.

Na zakończenie imprezy go-
ście świętowali nadanie sztanda-
ru podczas tradycyjnej biesiady 
myśliwskiej, przygotowanej przez 
uczniów klas gastronomicznych 
Zespołu Szkół nr 2 w Rypinie.

oprac. Tomasz Błaszkiewicz
fot. nadesłane

Gmina Skrwilno 

Hołd dla patrona
W piątek 9 czerwca skrwileńskie gimnazjum po raz 
drugi zorganizowało konkurs poezji poświęcony św. 
Janowi Pawłowi II. 

Wydarzenie odbyło się pod 
hasłem „Poezja drugą twarzą du-
szy”, w  ramach obchodów rocz-
nicy nadania szkole imienia św. 
Jana Pawła II. 

– Celem konkursu było uka-
zanie bogactwa osobowości Karo-
la Wojtyły, świętego Jana Pawła II,  
poprzez obcowanie z  jego twór-
czością poetycką i  jej wartościa-
mi ogólnoludzkimi, literackimi 

i estetycznymi – tłumaczy orga-
nizatorka Joanna Wierzchowska. 
– Konkurs stwarzał możliwość 
otwarcia się na te wartości i  był 
okazją do przedstawienia własnej 
interpretacji wybranych utwo-
rów.

Pierwsze miejsce ex aequo 
zajęły: Izabela Majewska z  gim-
nazjum w Skrwilnie oraz Klaudia 
Kamińska ze szkoły w Kowalkach. 

Na drugiej pozycji uplasowały się: 
Aleksandra Gapińska ze Skrwilna 
i Paulina Wojciechowska z Kowalk. 
Trzecią lokatę uzyskała Kinga Pa-
rulska ze Skrwilna, a  Andżelika 
Wesołowska z Kowalk otrzymała 
wyróżnienie.

Uczestników oceniała ko-
misja w  składzie: inspektor ds. 
oświaty Danuta Szymańska, 
przewodnicząca rady rodziców 
Alicja Pawłowska oraz proboszcz 
skrwileńskiej parafii ks. Włady-
sław Jagiełło. Na laureatki czekały 
pamiątkowe dyplomy i  nagro-
dy książkowe, które ufundowała 
rada rodziców. 

Tomasz Błaszkiewicz
fot. nadesłane

GMINA WĄPIELSK   Odebrali nagrody

Gimnazjum im. Tony’ego w Radzikach Dużych doczekało się uroczystego 
wręczenia nagród za wygraną w konkursie projektowym i za najlepszy 
blog. Placówka otrzymała 1500 zł, a zwycięska grupa uczniów dostała 
nagrody rzeczowe. Laury przekazała 12 czerwca koordynatorka projek-
tu „Na własne konto” Karolina Trudnowska, która gościła w gimnazjum. 
W spotkaniu uczestniczyli również: opiekunka uczniów Anna Romanow-
ska, studentka pomagająca w projekcie Katarzyna Pankowska, sekretarz 
gminy Agnieszka Matyjasik, lokalny przedsiębiorca Andrzej Kwestarz oraz 
rodzice uczniów. 

(daria), fot. nadesłane

RYPIN   Stypendium dla dyrektora 

Decyzją Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego, dyrektor rypińskiej 
książnicy Marek Taczyński otrzymał stypendium konferencyjne na sied-
miodniowy udział w  Międzynarodowej Konferencji IFLA, Wrocław 2017. 
Kryteriami decydującymi o przyznaniu stypendium były m.in. dotychcza-
sowe osiągnięcia bibliotekarza w kontekście jego rozwoju zawodowego 
oraz plan wykorzystania wiedzy i  umiejętności związanych z udziałem 
w Kongresie IFLA. Spotkanie odbędzie się w dniach 19-25 sierpnia. 

Tekst i fot. Tomasz Błaszkiewicz 

RYPIN   Przedszkolaki o właściwym odżywaniu 

Przedszkole Miejskie nr 2 w Rypinie raz w miesiącu organizuje dni owoco-
wo-warzywne, które promują zasady zdrowego odżywiania wśród dzieci 
i ich rodziców. – We wrześniu był to dzień „Jabłko czy gruszka?”, w paź-
dzierniku nasze przedszkole zmieniło się w krainę mlekiem płynącą, w li-
stopadzie przyszedł czas na cudną kapustę, grudzień przyniósł zapach 
pomarańczy, w styczniu zagościły winogrona, luty zabrał nas do królestwa 
papryki, marzec to pomidor i cebulka, w kwietniu rozhulały się rzodkiew-
ki, w maju nadszedł czas na sałatę, zaś czerwiec stał się okazją do pod-
sumowania projektu i zaprosił nas na stragan z warzywami i owocami – 
opowiada Iwona Klimowska. Podczas zabaw na straganie dzieci wykazały 
się wiedzą o zdrowym odżywianiu oraz miały możliwość zaprezentowania 
piosenek i wierszy o tematyce owocowo-warzywnej. Zabawę zorganizo-
wały: Marzanna Karolczyk i Iwona Klimowska. 

(ToB), fot. nadesłane 
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Z dziejów rypińskich zakładów pracy: 
Miejskie Przedsiębiorstwo Gospodarki 

Komunalnej w latach 1945-1992
PRZEMYSŁ  Gospodarka zasobami mieszkań komunalnych oraz oczyszczanie miasta prowadzone 
były po wojnie przez tzw. Referat Gospodarki Komunalnej, działający przy Miejskiej Radzie Narodo-
wej w Rypinie, którym kierował od 1945 roku Jan Ciarkowski

W 1949 roku uruchomiono 
Zakład Oczyszczania Miasta 
jako samodzielną instytu-
cję, której kierownikiem zo-
stał również Jan Ciarkowski. 
W  sprawozdaniu MRN z  1951 
roku pisał: „Zakład Oczysz-
czania Miasta zatrudnia 6 ro-
botników fizycznych, w  tym 
2 woźniców, 2 ładowaczy, 2 
zamiataczy. Wywożenie nie-
czystości śmieci i  płynnych 
prowadzi się dwoma parokon-
nymi wozami. Wiosną oczysz-
czono rowy odpływowe przy 
ulicy Koszarowej i Dworcowej 
długości 900 m oraz przepusty 
wodne pod jezdniami. Zakład 
Oczyszczania Miasta porząd-
kuje 118 posesji znajdujących 
się administracji Prezydium 
MRN. W  posesjach tych znaj-
duje się 80 ustępów i  dołów 
kloacznych nieskanalizowa-
nych i  tyleż śmietników oraz 
50 ulicznych koszy na śmieci. 
Prace przy oczyszczaniu od-
bywają się w porze rannej i do 
godz. 8 rano ulice doprowadzo-
ne są do należytego porządku 
i  czystości. W  porze zimowej 
Zakład porządkuje chodniki 
i  rynsztoki z  opadów śniegu, 
ponadto gromadzi się piasek 

na skrzyżowaniach, którym 
posypuje się w  czasie gołole-
dzi ulice. Zakład Oczyszczania 
Miasta zmierza konsekwent-
nie do zrealizowania zadań 
i  wykonania Wielkiego Planu 
6-cio Letniego podnosząc wa-
runki zdrowotne i higieniczne 
klasy robotniczej i całego spo-
łeczeństwa, mając na względzie 
dobro Polski Ludowej i Socjali-
zmu”. Zakład zatrudniał także 
dwóch brukarzy, którzy zajmo-
wali się naprawą ulic. W  1949 
roku utworzono również Za-
rząd Nieruchomości Miejskich 
który objął swoją działalnością 
nieruchomości poniemieckie 
i  opuszczone. Na dochody Za-
rządu składały się komorne, 
czynsze dzierżawne. Zatrud-
niono siedmiu stałych robot-
ników i  jednego pracownika 
umysłowego. W  1950 roku za-
kłady te podporządkowane zo-
stały Wydziałowi Gospodarki 
Komunalnej i  Mieszkaniowej 
przy Prezydium Powiatowej 
Rady Narodowej. W  1954 roku 
kierownik Zakładu Oczyszcza-
nia Miasta pisał: „Brak jednego 
konia uniemożliwił wykona-
nie planu”. 

Władze starały się jednak 
mobilizować mieszkańców 
do sprzątania. W  tym samym 
sprawozdaniu czytamy bo-
wiem: „26 kwietnia zorganizo-
wano Dzień Czystości, w  któ-
rym wszyscy mieszkańcy 
doprowadzili do należytego po-
rządku i estetycznego wyglądu 
ulice, poszczególne nierucho-
mości, klatki, piwnice, strychy, 
podwórza. Powołano 17 trójek 
kontrolnych, które przeprowa-
dziły kontrole we wszystkich 
obiektach. Z ważniejszych prac 
wykonanych w czasie trwania 
akcji należy wymienić: budowę 
ustępu i  śmietnika przy ulicy 
Nadrzecznej i  zlikwidowanie 
dzikiego wysypiska śmieci 
powstałego w  czasie zimy”. 
Miejska Rada Narodowa prze-
jęła także nadzór nad hotelem 
miejskim znajdującym się przy 
ulicy 21 stycznia 38. Hotel po-
siadał 7 pokoi. Kierownikiem 
była Regina Szczotkowska.

Po wojnie występowa-
ły duże trudności z  zapew-
nieniem mieszkań w  mie-

ście. W  listopadzie 1945 roku 
Robotnik Pomorski donosił: 
„W Rypinie panuje głód miesz-
kaniowy. By temu zapobiec 
komisja mieszkaniowa ener-
gicznie przeprowadza akcję 
ścieśniania mieszkańców. Lo-
kale mieszkalne muszą być 
wykorzystane do maksimum, 
przeciętnie 2 osoby na izbę, 
a osoby samotne muszą zajmo-
wać tylko pojedyncze pokoje 
kawalerskie nie przekraczają-
ce 12 m2”. W pierwszej kolejno-
ści mieszkania otrzymywali 
jednak przedstawiciele władzy 
rypińskiej, ale także milicji 
i  ubecy. „Kwestia mieszkanio-
wa ze względu na to, że UB 
i  PPR postanawia zająć kilka 
największych domów w  mie-
ście, przedstawia się nieszcze-
gólnie. Przy przymusowym 
usuwaniu mieszkańców jed-
nego z  domów z  polecenia UB 
i  przewodniczącego PRN do-
szło do gorszących scen. Usu-
wano o  godz. 12 w  nocy, pod-
czas płaczów, krzyków i bicia. 
Dzięki temu, że dużo mieszkań 
zostało opuszczonych przez 
Niemców, udało się wyciągnąć 
ludność polską z zajmowanych 
za czasów okupacji piwnic” 
– pisał w  czerwcu 1945 roku 
starosta powiatowy Eugeniusz 
Nieliwódzki. We wrześniu 1948 
roku przewodniczący Miejskiej 
Rady Narodowej Hieronim Bej-
growicz w  czasie sesji mówił: 
„Celem polepszenia bytu mas 
pracujących należałoby wyszu-
kać pewne kredyty na budow-
nictwo mieszkaniowe. Zdarza-
ją się przypadki, że mieszkania 
zajmowane przez świat pracy 
są niżej krytyki, co w obecnym 
ustroju jest niedopuszczalne”. 
W  1952 roku Jan Ciarkowski, 
kierownik referatu Gospodarki 
Komunalnej w  Rypinie, pisał 
w  sprawozdaniu komisji loka-
lowej: „O  przydział mieszkań 
ubiega się 5 rodzin funkcjona-
riuszy Urzędu Bezpieczeństwa 
i  5 rodzin funkcjonariuszy 
Milicji Obywatelskiej, które 
z  tytułu swej pracy powin-
ny otrzymać w  pierwszej ko-
lejności przydział na lokale”. 
Problem mieszkaniowy po-
tęgowali także przybywający 
do miasta repatrianci. W  1945 

roku utworzono w baraku przy 
ulicy Warszawska 42 Powiato-
wy Urząd Repatriacyjny. Mia-
sto remontowało w  pierwszej 
kolejności domy opuszczone 
i  poniemieckie. Występowały 
jednak znaczne trudności z za-
opatrzeniem w  materiały bu-
dowlane. Do Warszawy jeździ-
ły z Rypina specjalne delegacje 
po przydział papy.

W 1952 roku liczba budyn-
ków mieszkalnych w  Rypinie 
wynosiła 480, w  tym admini-
strowanych przez Prezydium 
MRN 120. Budynkami miesz-
kalnymi zarządzał Zarząd Bu-
dynków Mieszkalnych (ZBM). 
Podstawą było 21 bloków na 
tzw. Nowym Osiedlu, w  któ-
rych mieszkało 250 lokatorów 
w  560 izbach. Stan budynków 
tych – jak oceniano wówczas 
– był bardzo dobry. Budynki 
Nowego Osiedla, wystawione 
w czasie okupacji przez władze 
niemieckie posiadały wszelkie 
urządzenia użyteczności pu-
blicznej, jak woda, kanalizacja, 
prąd. Traktowane było przez 
władze miasta jako tzw. osiedle 
robotnicze. Drugim Osiedlem 
było 9 domków przy ulicy To-
ruńskiej, w których mieszkało 
30 lokatorów. Stan budynków 
oceniano jako bardzo dobry 
ze wszystkimi urządzenia-
mi. Trzecie osiedle 8 budyn-
ków znajdowało się przy ulicy 
Sportowej, gdzie mieszkało 16 
lokatorów. Domy te posiadały 
tylko urządzenia elektryczne. 
Pozostałe 85 budynków w gor-
szym stanie ZBM posiadał 
w  różnych częściach miasta. 
Dużą uwagę zwracano na po-
moc społeczną, szczególnie dla 
matek samotnie wychowują-
cych dzieci, których ojcowie 
zginęli podczas wojny. 

Władze niemieckie w  cza-
sie okupacji przeprowadziły 
szereg inwestycji komunal-
nych i  wiele remontów ulic. 
Mimo to Rypin wymagał jesz-
cze znacznych nakładów fi-
nansowych na infrastruktu-
rę miejską. W  sprawozdaniu 
za rok 1946 burmistrz miasta 
notował: „Szczególną uwa-
gę zwrócono na podniesienie 
warunków sanitarno-porząd-
kowych i  remont mieszkań, 

uruchomiono częściowo łaźnię 
miejską i  oddano do użytku 
basen miejski. Oczyszczono 
i  doprowadzono do należyte-
go wyglądu parki miejskie”. Ze 
względów sanitarnych i  brak 
wanien w domach, dużą uwa-
gę zwracano na łaźnię miejską. 
Opis łaźni zachował się w spra-
wozdaniu MRN za 1951 rok, 
gdzie czytamy”: Budynek znaj-
duje się przy ulicy Koszarowej 
a Nowym Osiedlem. Połączony 
jest z  elektrycznością, kanali-
zacją i wodociągiem. Ogrzewa-
na jest przez dwa zwykłe pie-
ce. Łaźnia podzielona jest na: 
poczekalnię, kabiny kąpielowe 
o rozmiarach 3 x 1,8 m z wan-
nami, kabinę zbiorową z prysz-
nicami, kotłownię, skład opa-
łu, jedną ubikację i  korytarz. 
W  poczekalni znajduje się go-
dło państwowe i dwa portrety. 
Sta urządzeń jest dobry, podło-
gi uszczelnione, ściany i sufity 
pobielone. Łaźnia jest czynna 
raz w  tygodniu w soboty oraz 
dni przedświąteczne. Frekwen-
cja w zimowej porze waha się 
około 50 osób, latem spada do 
15 osób”. W sprawozdaniu Pre-
zydium PRN z 1954 roku czyta-
my także: „Łaźnia wyposażona 
jest w 6 wanien bez natrysków. 
Czynna jest raz w  tygodniu 
i na każde żądanie przy kąpieli 
zespołowej. Plan zabiegów ką-
pielowych na rok 1954 wynosi 
2000 kąpieli wannowych i zo-
stał wykonany w  54%. W  se-
zonie letnim frekwencja jest 
mała i  dlatego jest tak niskie 
wykonanie planu. Zalecono 
Prezydium MRN w  Rypinie 
spopularyzować kąpiele przez 
prowadzenie akcji propagan-
dowej w  drodze obwieszczeń 
i  za pośrednictwem miejsco-
wego radiowęzła”. Funkcję ką-
pieliska utrzymującego higie-
nę mieszkańców Rypina pełnił 
także basen miejski, o którym 
czytamy pod rokiem 1952: „Ba-
sen o powierzchni lustra wody 
660 m2 znajduje się przy ziele-
ni parku leśnego za Elektrow-
nią. W roku bieżącym założono 
nowe stawiska na strudze do-
pływowej do spiętrzania wody. 
Na początku czerwca napeł-
niono basen wodą i oddano do 
publicznego użytku”.

Jan Nejno Dyrektor MPGK w  Ry-
pinie w latach 1980-1992. Urodził się 
w 1944 roku w Wilnie. W 1966 roku 
zamieszkał w Rypinie i podjął pracę 
w  Rypińskich Zakładach Betonów, 
a  od 1970 roku w  Zarządzie Dróg 
Lokalnych. W  1974 roku powołany 
został na stanowisko zastępcy dyrek-
tora, a od 1980 roku dyrektora MPGK 
w  Rypinie. W  1992 roku stanął na 
czele nowej spółki „Komes” jako pr-
ezes i funkcję tę pełnił do 1999 roku. 
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Jan Ciarkowski Dyrektor MPGK 
w  Rypinie w  latach 1957-1960. 
Urodził się w 1898 roku w Rypinie. 
Był wieloletnim pracownikiem ad-
ministracji miejskiej. W  1945 roku 
stanął na czele referatu ds. oczyszc-
zania miasta. Od końca lat czter-
dziestych kierował Zakładem Oc-
zyszczania Miasta i  Wodociągami 
Miejskimi. W  październiku 1957 
roku objął stanowisko pier-
wszego dyrektora Miejskiego 
Przedsiębiorstwa Gospodarki Ko-
munalnej pozostawał na nim do 
1960 roku, kiedy to objął kierown-
ictwo Wodociągów Miejskich. Za 
pracę zawodową i społeczną w Ry-
pinie odznaczony został Krzyżem 
Kawalerskim Orderu Odrodze-
nia Polski. W  1979 roku uchwałą 
Miejskiej Rady Narodowej wpisany 
został do Księgi Zasłużonych dla 
Miasta Rypina. Zmarł w 1981 roku.

Włodzimierz Lasiński Dyrektor 
MPGK w Rypinie w latach 1960-1974. 
Urodził się w  1921 roku w  Łodzi. 
W Rypinie zamieszkał w 1959 roku, 
kiedy to zawarł związek małżeński 
z Mirosławą Trojanowską, wówczas 
lekarzem Szpitala Powiatowego. 
W  1960 roku na wniosek Prezy-
dium Powiatowej Rady Narodowej 
otrzymał stanowisko dyrektora 
MPGK. Funkcję tę pełnił do 1974 
roku. Podjął wówczas pracę jako 
inspektor powiatowy w  Wydziale 
Gospodarki Komunalnej Urzędu 
Powiatowego w  Rypinie, od czer-
wca 1975 do września 1977 inspek-
tor ds. budownictwa w  Urzędzie 
Gminy Skrwilno, następnie spec-
jalista ds. gospodarki komunal-
nej i  mieszkaniowej w  Urzędzie 
Miasta. W  1986 roku przeszedł na 
emeryturę. Zmarł w 2008 roku.

Po wojnie miasto miało 
większość ulic wybrukowa-
nych. Inwestycje te prowa-
dzone były sukcesywnie już 
od połowy XIX wieku, a  także 
w  czasie okupacji niemieckiej. 
Ze względu na inne potrzeby 
wydaje się, że niewiele zro-
biono w  tym zakresie po 1945 
roku. Nie znajdujemy bowiem 
w  sprawozdaniach większych 
wzmianek o  remontach dróg. 
W  1947 roku przełożono na-
wierzchnię brukową na kostkę 
na ulicy Warszawskiej i  Pla-
cu Sienkiewicza. We wrześniu 
1948 roku przewodniczący 
MRN Hieronim Bejgrowicz mó-
wił w  czasie sesji: „Koniecz-
nym staje się fakt przełożenia 
nawierzchni, z  brukowej na 
kostkę kamienną, na całej dłu-
gości ulicy Kościuszki”. W 1952 
roku długość ulic przelotowych 
wynosiła 3287 metrów, w  tym 
wyłożonych kostką 1931, ka-
mieniem polnym 1356. Długość 
tzw. ulic miejskich wynosiła 
11.724 m, w  tym wyłożonych 
kostką 535, brukiem polnym 
3898, o  nawierzchni grunto-
wej 6741 m. Chodniki w  mie-
ście o  długości 7.089 m, wyło-
żone były na długości 6547 m 
płytkami cementowymi i  na-
wierzchnią gruntową 1147 m. 
W sprawozdaniach Milicji Oby-
watelskiej z lat pięćdziesiątych 
narzekano na zbyt szybką jaz-
dę motorów i  samochodów na 
rypińskich ulicach. Pod rokiem 
1955 czytamy np.: „W ostatnim 
okresie czasu zwiększyła się 
na ulicach miasta anarchia 
drogowa, o czym świadczą licz-
ne wypadki popełniane przez 
kierowców będących w  stanie 
zamroczenia alkoholowego”. 

Pod hasłami realizacji 
planu 3-letniego, a  następnie 
6-letniego realizowano w mie-
ście wiele innych remontów. 
W  listopadzie 1949 roku ze 
względów sanitarnych dotych-
czasową targowicę przy ulicy 
Nowy Rynek przeniesiono na 
ulicę Nadrzeczną. Na opróż-
nionym placu założono park 
dla społeczeństwa. Targowica 
funkcjonowała jako odrębne 
przedsiębiorstwo. Miejsce sku-
pu drobiu przeniesiono z ulicy 
Mławskiej na ulicę Armii Czer-
wonej w 1949 roku. Wybudowa-
no w tym roku stację CPN przy 
ulicy 21 stycznia. Wykonano 
rozjazd przy ulicy Mławskiej 
w  kierunku stacji kolejowej. 
W  1948 roku wybudowano 9 
murowanych słupów ogłosze-
niowych. W  ramach tzw. ak-
cji „R” w  1950 roku szczególny 
nacisk położono na remonty 
budynków. Przed wojną mia-
sto nie posiadało wodocią-
gów. Zostały one wybudowane 
podczas okupacji niemieckiej 
w 1942 roku, ale nie do wszyst-
kich budynków doprowadzo-
no wodę i  kanalizację. Zaraz 

po wojnie uruchomiono stację 
pomp, która dostarczała wodę 
do mieszkań. W  1947 roku od-
dano do użytku drugą stację, 
a  w  1950 roku trzecią. Stop-
niowo podłączano wodę do ko-
lejnych mieszkań w  mieście. 
W  sprawozdaniu z  1952 roku 
czytamy: „Miasto Rypin liczy 
7230 mieszkańców, z tego oko-
ło 80% korzysta z  dobrodziej-
stwa dostarczanej wody przez 
Wodociągi Miejskie. W 107 pod-
łączonych budynkach do sieci 
zamieszkuje około 3000 osób, 
poza tym ze studzienek ulicz-
nych korzysta również około 
3000 osób. Reszta mieszkań-
ców zaopatruje się z własnych 
studzien. Sieć kanalizacyjna 
jest również założona w  1942 
roku. Długość wszystkich ka-
nałów wynosi ok. 6,5 km. Bu-
dynków podłączonych do sieci 
kanalizacyjnej jest 64”.

Opornie przebiegała elek-
tryfikacja miasta. W  celu za-
pewnienia bezpieczeństwa 
w  1947 roku zwiększono licz-
bę etatów stróżów miejskich 
do 3 oraz podłączono kilka 
nowych latarni. W  1948 roku 
w mieście było już 20 punktów 
oświetleniowych i  planowano 
oświetlenie ulicy Dworcowej (5 
punktów). W 1952 roku do sie-
ci elektrycznej podłączonych 
było w  mieście 115 budynków. 
„Punktów świetlnych ulicz-
nych jest 61, średnio w  śród-
mieściu przypada 8 punktów 
na 1 km” – pisano w  tym sa-
mym sprawozdaniu.

Polityka mieszała się z cią-
głymi zobowiązaniami w  re-
alizacji planu sześcioletniego, 
nawet w pracy Zakładu Gospo-
darki Komunalnej i  Mieszka-
niowej. W  styczniu 1953 roku 
Jan Ciarkowski pisał w  spra-
wozdaniu z  pracy zakładu za 
rok 1952: „Pracownicy fizyczni 
i umysłowi włożyli dużo pracy 
by podnieść wydajność i popra-
wić jakość usług, a to w celu za-
spokojenia wszystkich potrzeb 
mieszkańców miasta oraz 
wzmocnienia gospodarczego 
i  obronnego naszego Państwa 
Ludowego przed zakusami 
wrogiego Polsce i  krajom de-
mokracji ludowej imperiali-
zmu angloamerykańskiego, 
który coraz bardziej wyciąga 
swe krwawe ręce by zniszczyć 
naszą wolność polityczną i go-
spodarczą i zdobycze klasy ro-
botniczej, które zawdzięczamy 
ZSRR i Wielkiemu Przyjacielo-
wi Polski Józefowi Stalinowi”. 

1 stycznia 1957 roku utwo-
rzono w  Rypinie Miejskie 
Przedsiębiorstwo Gospodarki 
Komunalnej (MPGK). W  jego 
skład weszły istniejące wcze-
śniej zakłady: Zakład Oczysz-
czania Miasta, Zarząd Nieru-
chomości Miejskich, Wodociągi 
i  Kanalizacja, ekipa remonto-
wa, Łaźnia Miejska. Biura nowo 

utworzonego przedsiębiorstwa 
zlokalizowano w dwóch poko-
jach budynku Miejskiej Rady 
Narodowej przy ulicy Jan-
ka Krasickiego. Zatrudnienie 
w całym MPGK nie przekracza-
ło wówczas 35 osób. Do trans-
portu używano czterech koni. 
Administrowanie budynkami 
mieszkalnymi odbywało się 
w formie zbierania opłat czyn-
szowych i  przeprowadzania 
remontów bieżących. Przed-
siębiorstwo prowadziło usłu-
gi w  zakresie: zaopatrzenie 
ludności w  wodę, utrzymania 
czystości w mieście, remontów 
mieszkań, remonty ulic, pla-
ców, utrzymania zieleni. 

Pierwszym kierownikiem 
MPGK w  1957 roku został Ka-
zimierz Trawiński, a  zastępcą 
Jan Ciarkowski. W księgowości 
zatrudniono Mieczysławę Ku-
bas i Marię Budną, magazynie-
rem był Henryk Parczewski. 
Po kilku miesiącach Kazimierz 
Trawiński został zwolniony, 
a stanowisko kierownika objął 
Jan Ciarkowski, który funkcję 
tę pełnił do 1960 roku. Przez 
kilka miesięcy na stanowisku 
tym pozostawał następnie Je-
rzy Wesołowski. W końcu 1960 
roku dyrektorem MPGK został 
Włodzimierz Lasiński. W ciągu 
14 lat sprawowania przez niego 
urzędu, nastąpił szybki rozwój 
zakładu. MPGK przeprowadzi-
ło w  tym okresie gruntowną 
rozbudowę sieci wodno-kana-
lizacyjnej w  mieście, przebu-
dowano park miejski z  dwo-
ma basenami kąpielowymi 
i  muszlą koncertową. Zmo-
dernizowano także centralną 
część Rypina, doprowadzając 
do obecnego przebiegu ulic. 
W  skład administracji wcho-
dzili wówczas także: Andrzej 
Dec dyrektor techniczny, Anna 
Gumińska księgowa, Mikołaj 
Zacharow planista, Nina Gołąb, 
Henryk Witkowski. W  latach 
1957-1989 MPGK eksploatowało 
wysypisko śmieci, znajdujące 
się w  miejscowości Starory-
pin, na terenie nieużytków. 
Nie prowadzono segregacji od-
padów, zbierane były butelki 
przez społeczeństwo i oddawa-
ne do skupu. W szkołach rozpo-
wszechniona była zbiórka ma-
kulatury. W  latach 1959-1990 
działał przy MPGK zakład ziele-
ni. Prowadzona była produkcja 
rozsad kwiatowych, kwiatów 
ciętych na sprzedaż, jak rów-
nież utrzymanie i  pielęgnacja 
terenów zielonych. 1 stycznia 
1963 roku z  ekipy remonto-
wo-budowlanej MPGK utwo-
rzono samodzielne Miejskie 
Przedsiębiorstwo Remontowo-
Budowlane, które zajmowało 
się modernizacją i  naprawą 
budynków, nawierzchni ulic 
i chodników. Dyrektorem mia-
nowano Stanisława Redlew-
skiego.

W  pierwszej połowie lat 
siedemdziesiątych Miejskie 
Przedsiębiorstwo Gospodarki 
Komunalnej (MPGK) zarządza-
ne było przez Włodzimierza 
Lasińskiego. W  1974 roku sta-
nowisko to przejął Kazimierz 
Corgiel i  pełnił do 1980 roku. 
W  okresie tym nastąpił szyb-
ki rozwój przedsiębiorstwa. Po 
ogłoszeniu nowego podziału 
administracyjnego, dla zakła-
du został ustalony rejon dzia-
łania: miasto Rypin i  gminy: 
Rypin, Rogowo Brzuze, Zbójno 
i Skrwilno. W roku 1976 MPGK 
przejęło z  Wojewódzkiego 
Przedsiębiorstwa Gazyfikacji 
Bezprzewodowej Zakład Dys-
trybucji Gazu Propan-Butan. 

W  1980 roku dyrektorem 
MPGK został mianowany Jan 
Nejno. 1 marca 1982 roku za-
kład został podporządkowany 
Naczelnikowi Miasta Rypina, 
a  organem założycielskim był 
Urząd Miasta w  Rypinie. Na 
podstawie ustawy z  dnia 25 
września 1981 roku o  przed-
siębiorstwach państwowych, 
zakład zaliczono do przedsię-
biorstw użyteczności publicz-
nej. W  latach 1980-1982 wy-
stawiono budynek socjalny 
z pełnym wyposażeniem. Wy-
budowano kotłownię i rozpro-
wadzono ciepło do wszystkich 
pomieszczeń i  zakładów. Po-
większono i utwardzono zaple-
cze bazowe, zmodernizowano 
warsztaty. Przedsiębiorstwo 
posiadało wydzielony i  ogro-
dzony teren przy ulicy Elizy 
Orzeszkowej 4, o obszarze 3,80 
ha. Zmieniono także nazwę 
na Rypińskie Przedsiębior-
stwo Gospodarki Komunalnej 
i  Mieszkaniowej (RPGKiM), 
przekazując w zarząd zakłado-
wi mieszkania będące własno-
ścią miasta. 

1 lutego 1992 roku Rada Mia-
sta zmieniła nazwę Miejskiego 
Przedsiębiorstwa Gospodarki 
Komunalnej i  Mieszkaniowej 
na Przedsiębiorstwo Komu-
nalne „KOMES” spółka z  o.o. 
w Rypinie. Prezesem spółki zo-
stał dotychczasowy dyrektor 
RPGKiM Jan Nejno. Od 1 maja 
spółka rozpoczęła działalność 
w  oparciu o  kodeks handlo-
wy. W  1999 roku, po przejściu 
Jana Nejno na emeryturę, 
prezesem PK „KOMES” został 
Henryk Zdunkowski. W  2004 
roku funkcję tę objął Krzysz-
tof Czajkowski, a  po jego od-
wołaniu w  czerwcu 2010 roku 
dotychczasowy wiceburmistrz 
Rypina Mirosław Pączkowski. 
W  styczniu 2011 roku preze-
sem Przedsiębiorstwa Komu-
nalnego „KOMES” został Marek 
Ziułkowski. Po jego rezygnacji 
konkurs na stanowisko preze-
sa „Komesu” wygrał Mirosław 
Marynowski, który kieruje za-
kładem do dzisiaj.

Piotr Gałkowski
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Szukasz...? Tylko u nas znajdziesz wszystko w jednym miejscu
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INFORMATOR
DLA MIESZK AŃCÓW

POWIATU RYPIŃSKIEGO
tel. 662 061 348, 56 493 41 50

Auto Handel-Komis skup i zamiana, Marek  Wi-
śniewski, ul. Lidzbarska 10B, Brodnica, kontakt 
pod nr. tel. 603 858 933

mamAUTO – sprawdzone części używane do 
wszystkich aut – GWARANCJA 1 MIESIĄC! 
54 280 2990

Hurtownia motoryzacyjna Auto Complex, Brodni-
ca, ul. 18 Stycznia 34, tel. 56 649 86 69

Auto części Ravis, Lipno, ul. Skępska 31, kon-
takt pod nr. tel. 54 288 46 76

AUTO SUMOCKI Opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i  serwis. Naprawa aut. LAKIERNIA 
PROSZKOWA. Klimatyzacja, Makówiec 67, tel. 
601 927 221

mamAUTO – złomowanie/auto-kasacja – PŁA-
CIMY NAJWIĘCEJ – Odbiór gratis, gotówka! 
54 280 2990

Bigum - skup aut gotówka, tel. 601 917 253

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
ul. Mleczarska 21, Rypin, tel. 54 444 71 15

Gawrońscy - legalizacja tachografów cyfrowych, 
ul. Mleczarska 21, Rypin, tel. 602 536 686

PIASEK, ŻWIR oferuje: piasek płukany, sucho 
siany, żwir,  czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, 
tłuczeń, gruz, DOWÓZ, tel. 608 219 596

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

Panorama sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, ul. Kościuszki 54, Rypin, 
kontakt pod nr. tel. 509 728 154, 729 353 930

Szkoła języków obcych SPARROW, ul. Rynek 17, 
Golub-Dobrzyń, tel. 519 844 525

Leasing-Experts oferta specjalna nie tylko dla 
firm, leasingujemy prawie wszystko- auta, kom-
putery, maszyny, urządzenia, tel. 575 665 290

Z nami bezpiecznie sprzedaż , kupisz, wynajmiesz, 
kupujący nie płaci prowizji, tel. 575 665 291

NSP-Nieruchomości Biuro pośrednictwa w ob-
rocie nieruchomościami. Oferujemy profesjo-
nalne przeprowadzenie każdego rodzaju trans-
akcji w nieruchomościach. Golub-Dobrzyń ul. 
Pod Arkadami 11 tel. 531 795 462

Hurtownia owoców i  warzyw, własna produkcja 
pomidorów i  ogórków, Brodnica, ul. Podgórna 
80a, 506 079 392

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysztof 
Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Agromax - Hurtownia nawozów i węgla, Brodnica, 
tel. 56 498 23 39

Dampol transport wapna tel. 694 498 284

Dampol skład opału Szczuka, tel. 56 498 12 24

Skład opału, sprzedaż hurtowa i  detaliczna, 
prawdopodobnie najtańszy wegiel w  okolicy, 
tel. 730 015 103

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

Inter-Pal ekogroszek, pelet, brykiet, kontakt 
pod nr. tel. 531 132 203

Agromax - Autoryzowany sprzedawca katowic-
kiego holdingu węglowego, Brodnica, kontakt 
pod nr. tel. 56 498 23 39

Klub X-Fitness - idealne miejsce dla kobiet, za-
dbaj o swoją sylwetkę, porady dietetyczne i trenin-
gowe, tel. 730 167 510

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Rowe-
ry,części, akcesoria serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Ro-
wery, części, akcesoria serwis. Artykuły sporto-
we, Brodnica ul. Farna 4, tel. 784 085 614

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Ro-
wery, części, akcesoria serwis. Artykuły sporto-
we, Brodnica ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Salon firmowy Romet - skutery, motocykle, ro-
wery, ul. Piłsudskiego 47, Rypin, kontakt pod 
nr. tel. 600 261 092

Festyny, Uroczystości rodzinne, wynajem: zjeż-
dżalnia, zamek, euro bungee, wata, popcorn, 
balony, tel. 507 705 261

Skup palet - sprzedaż, skup, wymiana, kontakt 

Auto Moto
auto handel / komisy

części i akcesoria

serwisy

skup aut / demontaż

stacje kontroli pojazdów

usługi

usługi
Budowa i remonty

wykończenie wnętrz

Edukacja
szkoły językowe

Finanse i bankowość
leasing

Nieruchomości
biura nieruchomości

hurt / sklep
Rolnictwo / leśnictwo

maszyny

nawozy

usługi

fitness / aerobic
/ kulturystyka

składy opału

Sport i rekreacja

rowery

usługi

Surowce / skupy

Administracja

Kultura i rekreacja

Numery alarmowe

pod nr. tel. 730 015 103

Inter-Pal skup-sprzedaż palet, tel. 531 132 
203

Starostwo Powiatowe w Rypinie ul. Warszawska 
38 87- 500 Rypin tel. 54 280 24 33

Agencja Restrukturyzacja i Modernizacja Rolnic-
twa ul. Nowy Rynek 5 87-500 Rypin kontakt pod 
nr. tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy ul. Nowy Rynek 14 87-
500 Rypin tel. 54 280 21 44

Urząd Gminy Rypin ul. Lipnowska 4 87-500 Ry-
pin tel. 54 280 21 37

Powiatowy Urząd Pracy ul. Nowy Rynek 14 87-
500 Rypin tel. 54 280 21 44 fax: 54 280 24 79

Rypiński Dom Kultury, Kino „Bałtyk” ul. War-
szawska 8 87-500 Rypin tel. 54 280 21 56

Biblioteka Publiczna Miejsko  - Powiatowa ul. 
Warszawska 20 87-500 Rypin tel. 54 280 21 42

Rypińskie Centrum Sportu ul. Dworcowa 11 87-
500 Rypin Tel. 54 233 97 42

Komenda Państwowej Straży Pożarnej ul. Stra-
żacka 4 87-500 Rypin kontakt tel. 54 280 37 37  
lub 54 280 91 53 numer alarmowy 998 lub 112 

z  telefonów kom. Pogotowie energetyczne 991 
Pogotowie gazowe 992

Zespół Szkół nr 1  im. ks. Czesława Lissowskiego 
ul. Kościuszki 51 87-500 Rypin tel. 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 5 im. ks. J. Twardowskiego ul. 
Młyńska 12 87-500 Rypin tel. 54 280 36 42

Zespół Szkół Miejskich w Rypinie ul. Sportowa 24 
87-500 Rypin tel. 54 280 23 31

Szkoła Podstawowa nr 3 im. Jana Pawła II ul. 
Młyńska 12 87-501 Rypin tel. 54 280 58 47

Szkoła Podstawowa nr 1 im. mjr. Henryka Su-
charskiego ul. 3 Maja 3 87-500 Rypin kontakt 
pod nr. tel. 54 280 51 19

Przedszkole Niezapominajka ul. Gustawa Som-
mera 16 87-501 Rypin tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1 ul. Młyńska 3 87-500 Rypin 
tel.54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2 ul. Wojska Polskiego 
11 87-500 Rypin tel. 54 280 31 32

Chatka Puchatka. Punkt przedszkolny. Pankow-
ska J. ul. Jana Pawła II 87-500 Rypin kontakt pod 
nr. tel. 501 024 694

Zarząd Dróg Powiatowych ul. Strażacka 1 87-500 

Rypin tel. 54 280 34 04

Wodociągi ul. Elizy Orzeszkowej 4 87-500 Rypin 
tel. 54 280 24 61

Miejskie Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej Sp. 
z o.o. ul. Mikołaja Reja 2 87-500 Rypin kontakt 
pod nr tel. 54 280 34 32

Pogotowie numer alarmowy 999 lub 112 z telefo-
nów kom.

Szpital Powiatowy ul. 3 Maja 2 87-500 Rypin ul. 
54 280 54 54

Przychodnia przy Szpitalu ul. 3 Maja 2 87-500 
Rypin tel. 54 280 24 26

Przychodnia Dormed ul. Lissowskiego 16 87-500 
Rypin tel. 54 280 76 20

Wykaz aptek w Rypinie: „Pod Orłem” Sp. z  o.o. 
Apteka ul. Kilińskiego 7 87-500 Rypin kontakt pod 
nr. tel. 54 280 20 44

„Pod Lwem” Apteka Danuta Ittrich ul. Kościuszki 7 
87-500 Rypin tel. 54 280 25 24

„Remedium” Apteka ul. Koszarowa 3 87-500 Ry-
pin tel. 54 280 35 97

„Aloes” Apteka Urszula Mielczarek ul. ks.Lissow-
skiego 2 b 87-500 Rypin tel. 54 280 55 75

„Przy Przychodni” Apteka Katarzyna Górecka-
Przybysz  Beata Ruszkowska ul. ks. Lissowskiego 
16 87-500 Rypin tel. 54 280 40 62

Oświata

Przedsiębiorstwa 
komunalne

Zdrowie
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Auto-moto

Skup aut każdego stanu, uszko-
dzone oraz całe, odbiór z miej-
sca. Tel. 889-883-507

Autoholowanie - pomoc drogo-
wa, przewóz aut i maszyn do 5 
t. Pomoc w uzyskaniu auta za-
stępczego. Tel. 889 883 507

Drewno/Węgiel

Drewno kominkowe, troci-
ny 5,00 zł worek, ekogroszek 
i  orzech (worki 25 kg). OBLA-
DREX Golub-Dobrzyń, tel. 604 
517 964

Nieruchomości

SPRZEDAM DOM Z  BUD. GA-
RAŻOWYM NA DZIAŁCE 30 
ARÓW. DOBRA LOKALIZACJA 
NA WARSZTAT, WOJNOWO. 
TEL. 723 527 606

Sprzedam dom (110 m2) 
z  działką (800 m2), położony 
w  Golubiu, wolnostojący, cena 
270 tys., tel. 510 991 150

Praca

Opiekunka seniorów - bezpłatny 
kurs niemieckiego od podstaw 
w  Brodnicy i  Rypinie. Po kur-
sie praca, szybki wyjazd. Pro-
medica24 zaprasza do Punktu 
Rekrutacyjnego w Brodnicy- ul. 
Tylna 1, każdy czwartek, godz. 
10-15.00/tel. 516 051 848

Pracownik do oprzętu trzody 
chlewnej potrzebny od zaraz, 
może być z noclegiem, żywienie 
zapewnione, tel. 691 644 829

Rolnictwo

Sprzedaż kurek 12 tyg. po 12 
zł, dostawa gratis. Tel. 503 508 
148

TRANSPORT KONI, KRÓW I IN-
NYCH ZWIERZĄT NA TERENIE 
CAŁEJ POLSKI. ATRAKCYJ-
NE STAWKI. WYPOŻYCZAM 
PRZYCZEPĘ DO PRZEWOZU 
KONI. TEL. 669 450 043

Przyczepa DSO 6 t, rozrzutnik 
ład. 8 t, cyklop. Tel. 605 475 
996

Sprzedam jałówkę wysokociel-
ną, tel. 889 121 732

Różne

Tuja szmaragd, 0,70 zł, tel. 518 
518 835

Dachy, okna, drzwi, płyta war-
stwowa, garaże (blaszaki). Za-
dzwoń 514 866 203 lub 56 474 
09 20

OGŁOSZENIA 
DROBNE

Auto Moto

Węgiel/drewno

Nieruchomości

Tu kupisz 
Tygodnik Regionu Rypińskiego CRY

1. GS Lipno, Sklep Brzuze
2. Sklep F.H.P.U. Ka-Ma 
Karol Ryczkowski, Brzuze
3. GS Lipno, Sklep Giżynek
4. GS Lipno,  
Sklep Ostrowite 12
5. GS Lipno, Sklep  
Ostrowite 186
6. Sklep ABC  
Marcin Małkiewicz, 
Ostrowite 191
7. Supersam  
Marcin Małkiewicz, 
Ostrowite 60
8. GS Lipno, Sklep Radzynek
9. GS Lipno, Sklep Trąbin
10. Sklep Sanpol Jadwiga 
Kamińska, Ugoszcz
11. GS Lipno, Sklep Żałe
12. Sklep Mini  
Market Małgorzata 
i A. Wawreniuk, Kobrzyniec
13. Sklep Marek Ślesiński, 
Nadróż
14. Sklep F.H.P.U. Ka-Ma 
Karol Ryczkowski, Nadróż
15. Sklep Lewiatan Mariola 
Wrzosek, 
Rogowo
16. Sklep ABC Joanna Gur-
towska, Rogowo
17. Sklep ABC Małgorzata 
i Andrzej Wawreniuk,  
Rogowo
18. GS Rypin, ul. Mławska 10
19. GS Rypin,  
ul. Piłsudskiego 36
20. GS Rypin, Sklep Głowińsk
21. GS Rypin, Sklep Rypałki
22. GS Rypin,  
Sklep Rusinowo
23. GS Rypin, Sklep Sadłowo
24. GS Rypin, Sklep Zakrocz
25. GS Rypin, Sklep Stępowo
26. GS Rypin,  
Sklep Borzymin
27. GS Rypin, Sklep Kowalki
28. GS Rypin,  
Sklep Puszcza Rządowa
29. GS Rypin, Sklep Cetki
30. GS Rypin, Sklep Marianki
31. Piekarnia  
Pati, ul.Kościuszki 5
32. Piekarnia Pati,  
ul.Wojska Polskiego 5c
33. Piekarnia Pati,  
ul. Lissowskiego 3
34. Piekarnia Pati,  
ul. Mławska 7
35. Sklep Akrys,  
ul. Kościuszki 50
36. Kiosk przy rondzie 
37. Paweł Maklakiewicz, 
Pl. Sienkiewicza 6

Różne

Praca

Rolnictwo
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Pogotowie numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

Straż Pożarna 998
lub 112 z telefonów kom.

Policja 997
lub 112 z telefonów kom.

Komenda 
Powiatowa Policji w Rypinie 
Piłsudskiego 19, 87-500 Rypin
tel. (54) 230 82 00 

Komenda Powiatowa PSP w Rypinie 
Strażacka 4, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 37 37 

SP ZOZ Rypin 
Maja 2, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 57 41

DORMED s.c. Przychodnia Lekarska 
Lissowskiego 16, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 76 20 

Niepubliczny Zakład 
Opieki Zdrowotnej Eskulap s.c. 
Ogrodowa 36, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 63 70 

Przychodnia Przy Szpitalu 
3 Maja 2, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 24 26

Miejskie Przedsiębiorstwo Energetyki
Cieplnej MPEC Sp. z o.o. w Rypinie 
Mikołaja Reja 2, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 34 32 

Powiatowy Urząd Pracy 
Nowy Rynek 14, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 21 44 

Dworzec PKS 
Dworcowa 20, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 30 72 

Rypiński Dom Kultury 
Warszawska 8, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 21 56

Gabinet weterynaryjny 
Nowy Rynek 16f, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 47 01 

RYPINVET Gabinet Weterynaryjny 
Warszawska 26, 87-500 Rypin
tel. 797 408 703 

Urząd Skarbowy w Rypinie 
Dojazdowa 10, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 45 10

Starostwo Powiatowe w Rypinie 
Warszawska 38, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 24 33 

Urząd Gminy Rypin
Lipnowska 4, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 97 00

Urząd Miasta Rypin 
Warszawska 40, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 96 00 

InformatorO bezpieczeństwie 
w powiecie 

POWIAT  W dniach 8-9 czerwca PCPR, 
starostwo i policja zorganizowały III Ry-
pińską Powiatową Konferencję zatytuło-
waną  „Powiat rypiński wobec współcze-
snych zagrożeń społecznych”
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Konferencję otworzyli: kierow-
nik Powiatowego Centrum Pomocy 
Rodzinie w  Rypinie Katarzyna Bi-
licka, starosta Zbigniew Zgórzyński 
i  komendant powiatowy mł. insp. 
Paweł Cichacki. Gospodarze przy-
witali uczestników i  podziękowali 
za liczne przybycie. Później rozpo-
czął się cykl wykładów i  warszta-
tów. 

Zgromadzeni mogli wysłu-
chać prelekcji specjalistów z kraju, 
województwa i  regionu. Podej-
mowane były takie tematy jak: 
„Funkcjonowanie zespołów inter-
dyscyplinarnych i  grup roboczych 
w  sytuacjach zagrożenia życia lub 
zdrowia dziecka związanego z wy-
stąpieniem przemocy”, „Pierwszy 
kontakt z  ofiarą przemocy. Dia-

gnoza i  pomoc”, „Przeciwdziałanie 
przemocy wobec osób starszych”, 
„Polskie prawodawstwo, a zjawisko 
przemocy”,   „Program korekcyjno 
– edukacyjny dla sprawców z prze-
mocy” oraz „Funkcjonowanie Po-
wiatowego Zespołu ds. Orzekania 
o Niepełnosprawności”.

Wśród gości tegorocznej konfe-
rencji byli m.in. radny sejmiku Pa-
weł Zgórzyński; Michał Neumann, 
zastępca dyrektora Regionalnego 
Ośrodka Polityki Społecznej w To-
runiu; burmistrz Orzysza Zbigniew 
Włodkowski; była kierownik PCPR 
Ewa Witkowska oraz były komen-
dant powiatowy Cezary Cosban-
Woytycha. 

oprac. Tomasz Błaszkiewicz
fot. nadesłane

Popis umiejętności
Podopieczni klubu Sejwal wywalczyli 21 medali w Mi-
strzostwach Dzieci i Młodzików w Mławie. Po sześć 
złotych krążków sięgnęła Oliwia Głowacka. 

Pływanie

Reprezentantka rypińskiego 
klubu wystartowała w sześciu kon-
kurencjach indywidualnych i  we 
wszystkich okazała się najlepsza. 
Bardzo dobrze poradzili sobie tak-
że jej koledzy i  koleżanki. Cztery 
medale wywalczył Jonasz Świder-
ski, trzykrotnie na podium stanęła 
Maja Nowatkowska, po dwa krążki 
sięgnęły: Laura Zurel i Aleksandra 
Kubicka, a po jednym medalu do-
łożyli: Michalina Jasińska i  Błażej 
Sroka. W najlepszej trójce znalazły 
się też dwie sztafety. W klasyfikacji 
końcowej Sejwal zajął drugie miej-
sce, wyprzedzając kluby ze Szczyt-

na, Konina, Warszawy czy Ciecha-
nowa. 

– To był bardzo dobry start 
pływaków, razem z trenerką Kasią 
jesteśmy bardzo zadowolone z wy-
ników i pracy, którą dzieci wykona-
ły – podsumowuje Karolina Topo-
lewska z klubu Sejwal. – Cały sezon 
przyniósł świetne efekty. 

W  najbliższy piątek pływacy 
podsumuję minione miesiące na 
integracyjnym spotkaniu z rodzica-
mi i działaczami klubu. 

Tomasz Błaszkiewicz
fot. nadesłane
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GAP Pasja – grupa młodsza
GMINA RYPIN  Prezentujemy skład dziecięcej drużyny piłkarskiej GAP Pasja, która od tego roku trenuje 
w Kowalkach pod opieką Tomasza Wysockiego i Macieja Sokołowskiego

Fot. Tomasz Błaszkiewicz

Maciej Dykowski

Franciszek Umiński Filip Wiśniewski Aleksander Ostrowski Dominik Fanzloch Artur Rempuszewski

Zofia Łukowska Maria Niedbalska Malwina Piasecka Julia Goldberg Aleksandra Rempuszewska

Szymon Woźnikowski Szymon Gawroński Oskar Cielicki Oliwier Kos Michał Sitkowski

Tomasz Wysocki
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Przywracają modę na koszykówkę 
Koszykówka  W sobotę 17 czerwca na orliku przy SP nr 1 w Rypinie spotkali się fani basketu z gimnazjów. 
W II Turnieju Streetballowym triumfował Brooklyn 

Imprezę pod 
hasłem „Na dobry 
początek wakacji” 
zorganizował Basket 
Rypin, a  patronat 
nad turniejem objęli: 
radny miejski Paweł 
Sobierajski i  radny 
powiatu Jacek Fur-
man. 

Zawody był skie-
rowane do gimnazja-
listów. W  rozgryw-
kach wzięło udział 
siedem drużyn, liczą-
cych po trzech za-
wodników. Najpierw 
zespoły rywalizowa-
ły w  grupach, syste-
mem „każdy z  każ-
dym”. Po pierwszych 
rozstr z ygnięciach 
rozegrano fazę fi-
nałową. Ostatecznie 
najlepsi okazali się 
koszykarze z zespołu 
Brooklyn: Filip Nasa-
dowski, Kacper Wo-
lak i  Jacek Żuchow-
ski, którzy w  finale 
pokonali Atomówki. 
Na trzecim miejscu 

uplasował się PKJN. 
– Cieszę się, że już po raz 

drugi zorganizowaliśmy ten tur-
niej, młodzież znów dopisała 
– podsumowuje organizator Łu-
kasz Kulikowski. – Poziom gry był 
lepszy niż w zeszłym roku, bo za-
wodnicy dokładnie poznali zasady 
streetballu. Myślę, że to ciekawa 
alternatywa na wakacje, bo orliki 
będą otwarte, więc można pograć 
w trójkach, zamiast kompletować 

duże zespoły. Chodzi o  to, żeby 
nasi podopieczni aktywnie spę-
dzili wakacje. Chcemy zaszczepić 
w nich tę koszykarską pasję, któ-
rą ja pamiętam z lat 90., gdy pa-
nowała moda na NBA. 

Po zakończeniu rywalizacji 
drużyny otrzymały piłki do ko-
szykówki, drobne upominki, dy-
plomy oraz puchary i medale. 

Tekst i fot.
Tomasz Błaszkiewicz

O G Ł O S Z E N I E

Turniej wygrali zawodnicy Brooklynu

Drugie miejsce wywalczyły Atomówki

Wymagania:
- podstawowa znajomoœæ fotografii,
- podstawowa znajomoœæ bran¿y motoryzacyjnej,
- podstawowa znajomoœæ czêœci 
  i podzespo³ów samochodowych,
- znajomoœæ obs³ugi komputera,
- skrupulatnoœæ i odpowiedzialnoœæ,
- samodzielnoœæ.
Oferujemy:
pracê w firmie z wieloletnim doœwiadczeniem 
w sprzeda¿y czêœci samochodowych

Firma mamAUTO sp.j. 
z siedzib¹ w Starorypinie Rz¹dowym

zatrudni :
- PRACOWNIKA DO FOTOGRAFOWANIA 

I OBRÓBKI ZDJÊÆ CZÊŒCI SAMOCHODOWYCH
- MAGAZYNIERA

tel: 501-138-133; 608-497-975
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Cykliści znów wysoko 
KOLARSTWO  Jagoda Rzeszot zajęła drugie miejsce w zawo-
dach z cyklu Mazovia MTB, a jej koledzy i koleżanki wywalczyli 
czołowe lokaty w Bratianie

O G Ł O S Z E N I E

PIŁKA NOŻNA   Pewne trzy punkty Lecha

W  ostatnim meczu tego sezonu przed własną publicznością rypińscy 
piłkarze pokonali 4:2 Unię Janikowo i zapewnili sobie minimum czwarte 
miejsce w tabeli IV ligi. Strzelanie rozpoczął już w 2. minucie Markowski, 
a przed przerwą wynik podwyższyli: Buchalski i Fodrowski. Po zmianie 
stron do siatki rywali trafił jeszcze Mrówczyński. Goście odpowiedzieli 
dwoma gola w ostatnich minutach meczu. Lechici zakończą rozgrywki 
w najbliższy weekend w Kruszwicy. 

Tekst i fot. Tomasz Błaszkiewicz 

PIŁKA NOŻNA   Czarni Długie najlepsi w gminnym turnieju

W czwartek 15 czerwca na orliku w Wąpielsku został zorganizowany turniej piłki nożnej. W zawodach triumfowali 
Czarni Długie, drugie miejsce zajęła Kama Ruszkowo, a trzecia pozycja przypadła FC Po Nalewce. 

(ToB), fot. nadesłane 

Reprezentantka Cyklistów 
w Puławach otarła się o zwycię-
stwo, bo do najlepszej zawod-
niczki straciła zaledwie trzy se-
kundy. 

– Oczywiście Jagodzie za-
leżało na zwycięstwie, ale nie 
za wszelką cenę – mówi trener 
Tomasz Kalich. – Drugie miejsce 
to dobry wynik, tym bardziej, że 
moja podopieczna miała praco-

wity poprzedni weekend i odpo-
czywała tylko przez jeden dzień. 
Priorytetową imprezą są dla nas 
mistrzostwa Polski szkółek ko-
larskich, które już w najbliższy 
weekend. 

Pozostali Cykliści znakomi-
cie poradzili sobie w zawodach 
w Bratianie. Martyna Dykalska 
triumfowała w swojej kategorii, 
Zuzanna Podgórska była druga, 

a Marcel Dłużniewski uplasował 
się na trzeciej pozycji. 

W najbliższych mistrzo-
stwach Polski wystartują: Jagoda 
Rzeszot, Róża Pilarska i Jakub Fo-
siński. O wynikach poinformuje-
my w kolejnym wydaniu naszego 
tygodnika. 

Tomasz Błaszkiewicz 
fot. nadesłane


